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Kartki ze wspomnień 
starego profesora
Kartka druga

Wspominając dawne dzieje i ludzi, z którymi los mnie 
zetknął na mojej drodze życia, nie mam zamiaru trzymać się 
chronologii. Przeskoczę więc okres 10 lat aż do dni, gdy jako 
profesor nadzwyczajny i kierownik Katedry Mikrobiologii 
zostałem członkiem Rady Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej w Gdańsku, a stało się to w październiku 1954 roku.

W numerze m. in.:
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• Zły to nauczyciel, jeśli 
uczeń mistrza nie prześciga

• Rozpoznanie dychawicy 
oskrzelowej

• Z ukosa

• Informacje

Posiedzenia odbywały się wówczas w sali zaj
mowanej obecnie przez sekretariat dziekanatu. 
Przy stołach ustawionych w podkowę zasiadali 
wyłącznie kierownicy katedr i zakładów, wśród 
których największą grupę stanowili byli profesoro
wie Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Ja 
zajmowałem miejsce na końcu stołu po prawej 
stronie. Moim sąsiadem po prawicy byt uroczy 
starszy pan, kierownik Katedry i Kliniki Chorób 
Oczu, profesor Ignacy Abramowicz. To, 
co się działo na Radzie, nie intereso 
wato go w najmniejszym stopniu. 
Przez caty czas jej trwania pogrą
żony w lekturze zajadał herbat
niki. Co pewien czas odry
wał oczy od książki, brał 
mnie za rękę i pytał: „Ko
lego, który punkt oma
wiają?”. Po otrzyma
niu informacji często
wał mnie herbatnikiem i zabierał się 
do dalszego czytania. Profesor 
Abramowicz miał bardzo koleżeński 
stosunek do lekarzy.

Mój ojciec, który od 1947 roku pracował jako 
okulista w Tczewie, bardzo lubił uczęszczać na 
kliniczne zebrania ze względu na swobodną at
mosferę, stwarzającą doskonałe warunki do 
rozwinięcia ożywionej dyskusji. Profesor starał 
się przekazać jak najwięcej ze swej wielkiej wiedzy 
i wieloletniego doświadczenia zawodowego. 
Wspominam go z wielkim sentymentem i przykro 

mi było w czasie jego pogrzebu, że tak sto
sunkowo nieliczne grono ludzi przyszło pożegnać 
tego zasłużonego profesora i zacnego człowieka.

O ile mój sąsiad po prawicy nie wykazywał śladu 
aktywności na posiedzeniach Rady Wydziału, o 
tyle siedząca po lewej stronie wykładowczyni mark- 
sizmu-leninizmu, pani Barniczowa, starała się za
bierać głos niemal w każdym punkcie programu. 

Jej wystąpienia nie zawsze miały sens, 
ale za to przesycała je ideologia. 
Nie wiedzieliśmy, czym się trudniła 

przed wojną. Złośliwi, a 
nie brak ich nigdzie, roz
siewali pogłoski, że była 
gwiazdą estrady w Bara
nowiczach, co nawiasem 
mówiąc pasowało do jej

aparycji i stylu bycia. Uwiel
biała Stalina, łkała (nie ona 

jedna!) po jego zgonie. Chrusz
czów zachwiał jej miłością do „oj

czulka”, ale nie zdobył sympatii dla sie
bie. Przez pewien czas bliski jej sercu stał się 
towarzysz Mao. W latach sześćdziesiątych opuściła 
Polskę.

Tym, który w naszym środowisku posiadał au
torytet, jakiego po nim nikomu nie udało się zdo
być, był profesor Wilhelm Czarnocki. Ten autory
tet miał swe źródło w jego osobowości, którą 
cechowały: wielka prawość, zgodność słów K 
i czynów, życiowa mądrość, dobroć i życzli- 
wość dla ludzi. r
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Profesor Czarnocki odgrywał wielką rolę 
w kształtowaniu się kultury obrad Rady 
Wydziału, a jego głos miał istotne znacze

nie w sprawach trudnych i skomplikowanych. Dla 
studentów był nie tylko nauczycielem, ale również 
ich przyjacielem. Nie zabiegał o tanią popular
ność, jak niektórzy profesorowie w późniejszym 
okresie naszych dziejów, ale szczerze kochał 
młodzież. Miał zawsze dla studentów czas, by ich 
wysłuchać. Kilka tygodni przed śmiercią odwie
dziłem go w Zakładzie, do którego przychodził 
mimo nurtującej go choroby. W czasie naszej 
rozmowy przyszła studentka poradzić się w swej 
prywatnej sprawie. Profesor, który doskonale 
wiedział, że dni jego życia są już policzone, zajął 
się jej problemami, jak czymś ważnym dla siebie. 
Nic dziwnego, że młodzież ze swej strony obda
rzała profesora Czarnockiego wielką dozą senty
mentu, nie nazywając go inaczej jak „Dziadek”.

Profesor Czarnocki byt prorektorem i rektorem 
w trudnych dla nas latach, w czasach, gdy do 
życia uczelni wtrącali się partyjni ćwierćinteli
genci, a młodzieńcy w czerwonych krawatach 
potrząsali pięścią przed siedzącym na podium 
Senatem krzycząc: „My was nauczymy, co to jest 
socjalizm!”. Rządzenie Akademią w takiej sytuacji 
wymagało wyjątkowego taktu, opanowania 
i dyplomacji. Z jednej strony można było przez 
nierozważną politykę zaszkodzić uczelni, a z dru
giej - przez oportunizm i nadmierną giętkość 
rzucić cień na dobre imię własne i Akademii. 
Profesor Czarnocki działał bez nadmiernej emocji, 
która jego poprzednika, profesora Michała Rei- 
chera, doprowadziła do zawału serca. Potrafił 
znaleźć właściwą drogę w bardzo nawet skompli
kowanych sprawach, nic nie tracąc z własnej 
godności.

O ile opinie o profesorze Czarnockim kształto
wały się na ogół zgodnie, o tyle w stosunku do 
profesora Jakuba Pensona jako prorektora i rek
tora miały charakter bardziej kontrowersyjny. Ja 
osobiście oceniłbym jego działalność na tych 
stanowiskach raczej pozytywnie, mimo że nie 
cieszyłem się, jak mi się zdaje, sympatią pana 
rektora. Niewątpliwie w dużej mierze dzięki niemu 
pawłowizm, miczurynizm.Łysenko, Lepieszyńska 
i Boszjan nie pustoszyli nauki i dydaktyki w naszej 
Akademii w takim stopniu, jak to miało miejsce w 
wielu innych uczelniach.

Lata, w których profesorowi Pensonowi wypa- 
dło być prorektorem i rektorem pozostały w naszej 
pamięci jako czas czystek personalnych w wyż
szych uczelniach. Wielu zdolnych młodych ludzi 
zostało ze względów politycznych zniszczonych, 
z wielką stratą dla nauki polskiej. Profesor Penson 
próbował czasem przeciwstawić się naciskom 
partyjnym, czego byłem świadkiem. Mój szef, 

prof. Jerzy Morzycki, unikał z różnych względów 
uczestnictwa w komisjach do spraw personalnych. 
Po mojej habilitacji w 1951 roku zostałem zastępcą 
profesora, co upoważniało mnie do udziału w 
komisji doboru kadr. Profesor Morzycki z tego 
skorzystał i odtąd musiałem go zastępować na 
posiedzeniach. Na jednym z nich zjawił się przed
stawiciel Komitetu Wojewódzkiego i delegatka z 
wydziału kadr naukowych Ministerstwa Zdrowia i 
Opieki Społecznej. Formalnie występowali jako 
obserwatorzy, w rzeczywistości zaś jako osoby 
decydujące o losach kadry naukowej. Punktem 
szczególnie drażliwym stała się sprawa jednego 
z asystentów, rokującego wówczas wielkie nadzie
je. Organizacja partyjna wysuwała w stosunku do 
niego trzy zastrzeżenia: duchowny w rodzinie, 
przynależność do Armii Krajowej w czasie okupacji 
i rok studiów w Belgii po wojnie. Nasi goście 
kategorycznie domagali się jego usunięcia z Uczel
ni, przy czym towarzysz z KW nie omieszkał przy
pomnieć profesorowi Pensonowi o dyscyplinie par
tyjnej. Profesor zajął jednak twarde stanowisko. 
Oświadczył, że asystent jest niezwykle uzdolniony 
i że Uczelnia ma w stosunku do niego daleko idące 
plany. Zwolnienie jego stanowiło by dla Akademii 
wielką stratę. W Armii Krajowej był zwykłym 
żołnierzem, jak wielu jego rówieśników. W Belgii 
czasu nie marnował, a mimo że miał szanse tam 
zostać, wrócił do kraju. Za całkiem bezsensowną 
uznał Penson dyskryminację z powodu stryja du
chownego, nawiasem mówiąc zamordowanego 
przez gestapo. W końcu oświadczył, że kategorycz
nie nie zgadza się na zwolnienie omawianego 
asystenta. Komisja uczelniana poparta rektora i 
asystentowi przedłużono angaż.

Za przykład tego, jak można się czasami mylić 
w przewidywaniu postaw ludzkich w różnych sy
tuacjach, może posłużyć fakt, że własny szef, 
powszechnie uważany za człowieka niezłomnego, 
nie powiedział ani jednego słowa w obronie swe
go asystenta, mimo że dla niego stanowiło to bez 
porównania mniejsze niebezpieczeństwo niż dla 
profesora Pensona, który za swój sprzeciw wobec 
stanowiska partii mógł jako jej członek drogo 
zapłacić.

W październiku 1956 roku profesor Penson wyka
zał dużo taktu i wyczucia sytuacji, rezygnując ze 
stanowiska rektora bez żadnych nacisków ze stro
ny profesorów i studentów.

Prorektorem w czasie pierwszego rektoratu pro
fesora Pensona był profesor Witold Grabowski, 
jeden z dwóch radiologów, którzy habilitowali się 
z tego przedmiotu w Polsce przed wojną. Bardzo 
dbający o swój wygląd zewnętrzny, o eleganckim 
sposobie bycia i niezwykle uprzejmy w kontaktach 
z ludźmi, w sprawach spornych umiał znaleźć kom
promisowe wyjście. Był świetnie wprowadzony 
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w tajniki funkcjonowania wyższej uczelni, a przy 
tym wszystkim bardzo pracowity i obowiązkowy. 
Nic więc dziwnego, że po dymisji profesora Penso- 
na jednogłośnie obrano go rektorem. Niestety w 
Polsce dużo większą niż strona merytoryczna rolę 
grają różne sprawy natury personalnej. Dyrektorem 
departamentu szkolnictwa i nauki w naszym 
ministerstwie był wówczas profesor Ksawery Ro
wiński, też radiolog i poprzednik na katedrze gdań

skiej. Żywił on niechęć do profesora Grabowskiego. 
Sonda przeprowadzona w ministerstwie wykazała, 
że nie dopuści ono do zatwierdzenia naszego ele
kta. Profesor Grabowski, nie chcąc komplikować i 
tak już trudnej sytuacji, zrezygnował z wyboru i 
nadal pozostał na stanowisku prorektora.

prof. dr hab. Stefan Kryński

Wspomnienie o Profesorze

ZŁY TO NAUCZYCIEL, JEŚLI UCZEŃ 
MISTRZA NIE PRZEŚCIGA

- Taką sentencję wypowiadał czasami profesor 
Włodzimierz Mozołowski w chwilach zadumy pod
czas sporadycznych spotkań w trójkącie ulic Skto- 
dowskiej-Curie, Dębinki i Hoene-Wrońskiego. Ale 
któregoś dnia zapowiedział, że mam go odprowa
dzić dalej niż zwykle;.coś go wyraźnie gnębiło. 
Twarz i sposób zachowania Profesora zdradzały, 
że przeżywa dramat wewnętrzny. Wiedziałem o 
jego cierpieniach rodzinnych, więc szykowałem 
się na trudną rozmowę. Daleko jednak nie zasz- 
liśmy, zatrzymał mnie pod murem „Sanepidu”; 
twarz miał zmienioną, wilgotne oczy. „Słuchaj i nic 
nie m<W - zawsze mówił do mnie per ty. Moje 
zdumienie sięgnęło szczytu. „Ty to zrozumieszI 
Wiesz, ja jestem szczęśliwym człowiekiem, bo 
byłem profesorem USB. Ty wiesz co to znaczy!’. 
Długo milczał mocując się z sobą, a trzymając 
mnie za rękę nakazywał milczenie. „Ja mam 
dobrych uczniów, wiesz o tym? Zły to nauczyciel, 
jeśli uczeń nie prześciga mistrza. Więc chyba nie 
jestem złym nauczycielem. Jak myślisz? Nic nie 
mów i już idź do domiT. Ściskał rękę i patrzył 
głęboko w oczy. I jak zwykle na koniec rozmowy 
powiedział: „Daj ci Panie Boże!’. Odszedł w kie
runku domu. Ja zaś stałem skamieniały. „Mozot” 
uważa siebie za szczęśliwego człowieka, a prze
cież znałem Profesora z czasów wojny - jak 
zabiegał o psychiczną równowagę żony, jak z 
bijącym sercem słuchał komunikatów z Zachodu 
o liczbie bombowców, które nie wróciły do swych 
baz z nocnej wyprawy nad Rzeszę, a w jednym z 
nich mógł być Janek - jego syn. Wiedziałem 
również o powojennych cierpieniach Profesora, 
wynikających z pogarszającego się stanu zdrowia 
żony i odziedziczonych - jak się okazało - dolegli
wościach psychicznych Janka.

*
Ale wróćmy do czasów wojny. Jesienią 1939 r. 

władze litewskie zlikwidowały Uniwersytet Stefa

na Batorego w Wilnie, a w przeddzień Wigilii 
Bożego Narodzenia (!) dostarczyły pracownikom 
USB decyzje o natychmiastowym wykwaterowaniu 
ich z mieszkań w budynkach uniwersyteckich. W 
okresie „trzaskających” mrozów przenosiliśmy się 
do dwu izb na poddaszu małego domu pomiędzy 
ulicami Rzeczną i Dobrą, a profesorostwo Mozo- 
łowscy zamieszkali w przybudówce, która - w 
czasach świetności domku - była wozownią, staj
nią i składzikiem, a w drugiej części tego „pawi
lonu” mieszkała dozorczyni - prymitywna „baba 
jak piec” - z mężem nieszkodliwym pijaczkiem.

Pomimo licznych przeciwności losu trzeba było 
uczyć się, bo świtała nadzieja klęski Rzeszy oraz 
pewne prawdopodobieństwo dotrwania do końca 
wojny. Medycy- klinicyści pracowali w swych za
wodach, ale medycy-teoretycy klepali biedę. Pro
fesor Mozołowski zaproponował, że może uczyć 
mnie chemii. Ciężka to była praca, bo Profesor był 
stale niedożywiony, a ja zasypiałem po fizycznej 
pracy. Gdy kurs podstawowej chemii na poziomie 
gimnazjum został jakoby pomyślnie zakończony - 
Profesor zapowiedział, że przećwiczy na mnie 
elementy chemii uniwersyteckiej, m. in. model 
Bohra. Sądzę, że mato pojętny „królik doświad
czalny” z czasów wojny walnie przyczynił się do 
klarowności wykładów Profesora w Gdańsku; 
każdy człowiek chciatby czuć się zasłużonym, 
więc niech i mnie wolno będzie uważać, że 
przyczyniłem się do powodzenia.

Front wschodni zbliżał się do Wilna. Ktoś za
sugerował, że w ogródku należy zrobić schron. 
Byłem jedyną siłą roboczą, więc w pocie czoła 
kopałem rów pomiędzy krzaczkami porzeczek. 
Profesor, przez okno swego mieszkania, sumi- 
towat się, że nie może fizycznie współdziałać, i 
przynosił mi w dzbanku kompot. Wykopa- 
ny zygzakiem w szczerym piachu rów 
szalowałem wszystkim co było pod ręką, r
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a po symbolicznym przykryciu go - poś
piesznie pognałem do swoich zadań. W 
tym ąuasAschronie spędzali noce profe- 

sorostwo Mozołowscy oraz Rodzice wraz z moją 
siostrą Wandą, która lada dzień spodziewała się 
rozwiązania. Obsypujący się na głowę piasek 
urozmaicał wsłuchiwanie się w warkot krążących 
samolotów i detonacje bomb. W przerwie nalotów 
Profesor - wkraczając z miękkim krzesłem dla 
Wandy i parasolem mającym chronić ją przed 
deszczem piasku - zakrzyknął „przecież ja mam 
dyplom lekarza" i znikł powtórnie. Wrócił z 
podręcznikiem położnictwa, świecą i kocem. 
Osłaniając kocem światło świecy studiował przyj
mowanie porodu. Było to jednak zadanie ponad 
siły, bo co pewien czas odzywał się znękanym 
głosem: „Pani Wandeczko, proszę i zaklinam, 
niech się Pani postara dotrwać do przesunięcia 
się frontu”. Profesor boleśnie przeżywał swoją 
niewydolność lekarską. Nasza dzielnica była jed
nak ostatnim rejonem oporu Niemców, a gdy 
wreszcie pod osłoną kolejnej nocy znikli, raniutko 
zjawiła się siostra Wandy i szczęśliwie w ostatniej 
chwili obie dotarły do szpitala. Profesor został 
uratowany.

*
Podczas pierwszej inauguracji AMG prof. 

Mozołowski wygłosił prelekcję o znaczeniu chemii 
lekarskiej dla rozwoju medycyny. Były to dla mnie 
zagadnienia zbyt odległe, by je zrozumieć i doce
nić, ale w tym musiało coś być skoro Profesor tak 
uważał, a czcigodne Gremium ALG (AMG) wybrało 
ten temat na inaugurację. Pomimo tego, że Profe

sor przez lata wojny byt odcięty od nauki świa
towej, to jednak intuicja wskazała mu kierunek 
rozwoju nauk medycznych. Przecież, gdy zmaga
nia II wojny światowej osiągnęły apogeum - 
kanadyjski bakteriolog Oswald Abery wykazał, że 
informacja o budowie cząsteczki białka syntetyzo
wanego przez organizm zakodowana jest w struk
turze nazwanej DNA. Natomiast już w 1969 r. - 
dziwnym zbiegiem okoliczności - człowiek po raz 
pierwszy zobaczył powierzchnię obcego globu, 
ale i po raz pierwszy zobaczył gen.

Chemia lekarska podzieliła się na ogromne 
konary wiedzy, zrastające się z sąsiednimi dzie
dzinami naukowymi. Konary te - w trakcie dzia
łalności zawodowej jednego pokolenia - rozrosły 
się do rozmiarów wiodących dyscyplin przyrod
niczych.

Wiosną 1993 r. prof. Stefan Angielski, w ra
mach popularnych wykładów na Politechnice 
Gdańskiej, mówił o współczesnych problemach 
swej naukowej specjalności - biochemii klinicznej. 
Wykład poprzedził pokazaniem fotografii swego 
Mistrza - prof. Mozołowskiego; ten piękny odruch, 
świadczy o szacunku dla tradycji uniwersyteckiej. 
Jakże odległe i anachroniczne wydają się czasy 
tłumaczenia modelu Bohra. Jak dalece rozrosła 
się naukowa dyscyplina Profesora; sądzę, że 
rozrosła się znacznie rozleglej niż to przewidywał 
prof. Mozołowski.

Wacław Dziewulski* 
inżynier mechanik

*> autor jest emerytowanym docentem Politechniki Gdańskiej

Kształtowanie się postaw lekarskich 
w dziejach medycyny

Człowiek chorował zawsze. Cierpienie jednakowo odczuwał mieszkaniec jaskini i pacjent 
dzisiejszy. Cierpiąc oczekiwał pomocy. Profesja lekarza jest jedną z nielicznych, które nazwać 
można naturalnymi. Gdy miast porzucić niepotrzebnego wspólnocie chorego, okazano mu 
współczucie - pojawiła się relacja, która, w swej istocie niezmienna, łączy i dziś lekarza i pacjenta.

W długiej historii rodzaju ludzkiego charakter tej relacji skomplikował się, rodząc szereg 
problemów ubocznych. Spróbujmy przyjrzeć się niektórym z nich.

W najwcześniejszych dziejach człowieka, czy też 
później, w okresie wspólnoty pierwotnej, działalność 
lecznicza opierała się na prostej empirycznej obser
wacji zwierząt, na intuicji. Leczeniem zajmowali się 
najstarsi rodu, sędziwi wróżbici, a na ziemiach pol
skich często kobiety, zwane „mądrymi”.

Z chwilą pojawienia się myślenia abstrakcyjne
go, ale niezdolnego jeszcze do wyjaśniania za
gadek i tajemnic przyrody, empirię zaczyna 
zastępować myślenie magiczne, wiara w siły nad
przyrodzone, duchy i cuda, a lekarz staje się 

szamanem, zaklinaczem, czarnoksiężnikiem. Za
istnieje możliwość tego, co później Hipokrates 
nazwie „frymarczeniem medycyną”.

W cywilizacjach starożytnych, stojących nieraz 
na bardzo wysokim stopniu rozwoju, medycyna 
była najczęściej nauką zamkniętą, kastową, zwią
zaną z warstwą rządzącą, często ze stanem ka
płańskim. W starożytnej Mezopotamii medycyną 
zajmowali się mędrcy, magowie, znający się jedno
cześnie na astronomii i astrologii, wróżący zgwiazd, 
przepowiadający zaćmienia słońca, wspierający 



GazetAMG nr 3/94 5

swą wiedzą panujących. W dawnych Indiach le
karze należeli do uprzywilejowanej kasty bra
mińskiej, służyli swą pomocą radżom i mahara
dżom. W starożytnym Egipcie całość wiedzy, w 
tym medycyna, skupiała się w zamkniętych księ
gach bogaToota, a lekarzami byli kapłani, których 
pozycja była szczególnie silna. Wybitnie stanowy 
charakter miały także surowe sformułowania ko
deksu Hammurabiego w starożytnej Babilonii, tego 
najstarszego kodeksu deontologicznego sprzed 
ponad dwóch tysiący lat.

Najstarsza medycyna grecka była medycyną 
świątyń, bogowie ingerowali w sprawy ludzkie (np. 
u Homera), a lekarzami byli kapłani z rodu Askle
piosa. Z tego też rodu wyszedł największy lekarz 
starożytności, uznany za ojca medycyny, Hipokra- 
tes. Hipokrates wyprowadził medycynę poza ho
ryzont supranaturalizmu, uczłowieczyłją, wyrugował 
elitaryzm. Chorych natchnął ufnością w dobroć le
karza, a leczącym zaszczepił optymizm i wiarę w 
witalistyczne siiy natury. Hipokrates uczynił medy
cynę nauką i podniósł ją do godności sztuki: „Om- 
nium artium medicina nobilissimd’ (Z wszystkich 
nauk medycyna jest najszlachetniejsza).

*
Chrześcijaństwo, które przejęło w spadku po 

upadłym cesarstwie rzymskim strzępy kultury an
tycznej, mimo swej wrogości do wszystkiego co 
pogańskie, wniosło do medycyny nowy, nie znany 
dotąd czynnik- ideę miłosierdzia (caritas). Odegrała 
ona ogromną rolę w okresie średniowiecza i póź
niej, stanowiąc podstawę opiekuńczo-pielęgnacyj- 
nych zabiegów wobec nieuleczalnie chorych, ka
lek, sierot i opuszczonych. Szczególnie takie za
kony jakśw. Benedykta, św. Ducha czy św. Łazarza 
położyły ogromne zasługi w opiece nad trędowa
tymi, syfilitykami, czy zołzowatymi.

Św. Kosma i Damian
[Zexlibrysu doc. S. Sokola, autorstwa Anatolija Kałasznikowa.]

Zakon założony w 1633 r. przez św. Wincente
go z Paulo zapełnił szpitale siostrami miłosierdzia 
- szarytkami. Złączone z tymi imionami nazwy 
pierwszych przytułków i szpitali świadczą dobitnie 
o wpływie zakonów na rozwój szpitalnictwa w całej 

Europie. Dwóch braci, mnichów z końca III w. n. e. 
- Kosma i Damian ze względu na szczególnie 
bezinteresowną opiekę nad chorymi zostało po 
dziś dzień patronami medycyny.

Ideę bezinteresownej pomocy choremu głosili 
tacy wielcy lekarze jak np. hiszpański Żyd Majmo- 
nides. Jego modlitwa poranna pozostaje do dziś 
najpiękniejszym wyznaniem lekarza:

„Daj mi Boże limitowanie mojej sztuki i Two
ich stworzeń - ludzi. Wybaw mnie od chciwości 
i pychy, ażebym nie zbłądził i przyniósł pożytek 
ludziom. Zachowaj siły mego ciała i mojej duszy, 
ażebym mógł pomagać biednemu i bogatemu, 
dobremu i złemu, wrogowi i przyjacielowi, 
niechaj w każdym cierpiącym zawsze widzę 
tylko człowieka/’.

*
Byty jednak i inne strony zawodu lekarskiego. 

Sylwetka lekarza, jego postawa zawodowa i mo
ralna, wykształcenie lub nieuctwo, takt lub gru- 
biaństwo, bezinteresowność lub zachłanność, 
zawsze jak w zwierciadle odbijały się w opinii 
społeczeństwa.

Jednym z pierwszych w kręgu kultury europej
skiej, który w sposób ostry zaatakował scho- 
lastyczny dogmatyzm i pusty werbalizm lekarzy 
średniowiecznych był Franciszek Petrarka (1304- 
1374), włoski poeta i uczony. Petrarka wyśmiał 
niewiedzę i napuszoność współczesnych mu le
karzy, maskujących swą bezradność powtarza
niem oklepanych formułek astrologiczno-alche- 
micznych.

Jeszcze lepiej znał przywary lekarzy inny wielki 
uczony humanista, pisarz francuski Franciszek 
Rabelais (1495-1553), który w wieku 37 lat ukoń
czył studia lekarskie i zrzuciwszy habit zakonny 
rozpoczął praktykę lekarską. Zasłynął jako kpiarz 
i szyderca, a w swych atakach nie pominął i 
lekarzy. W najsławniejszym dziele „Gargantua i 
PantagrueP wydrwił ich skłonność do wiedzy 
tajemnej i okultyzmu, pojawiające się w tzw. man- 
cjach.

Najbardziej chyba jednak zagorzałym wrogiem 
lekarzy, których słabościtępiłśmiechem, był Molier. 
Dzięki jego popularności scenicznej była to broń 
wyjątkowo groźna. Molier wielokrotnie wracał w 
swych sztukach do tematyki lekarskiej, ale szczyt 
osiągnął w „Chorym z urojenia/’. Pisząc tę sztukę 
był już ciężko chory i miał z lekarzami porachunki 
osobiste. Na czwartym przedstawieniu „Chorego 
z urojenia/’ zasłabł, a w kilka godzin później zmarł. 
Scena promocji doktorskiej wtrzecimmiędzyakcie, 
w której kandydatowi do biretu wystarcza 
umiejętność manipulowania trzema zabiegami: 
lewatywą, puszczaniem krwi i podawaniem środ
ków wiatropędnych - pozostanie najzło- 
śliwszą zapewne, satyrą na lekarzy w litera- 
turze światowej. r
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Także i nasz mistrz z Czarnolasu próbował 
tutaj ostrza swego pióra; wystarczy przy
pomnieć fraszkę „O doktorze Hiszpanid’, z 

której jasno wynika, że jej bohater chętniej zajmo
wał się kieliszkiem niż chorymi.

A jak było w Gdańsku? Wiek XVII i XVIII byt 
złotym okresem gdańskiej medycyny. Świadczy o 
tym bogata twórczość naukowa gdańskich le- 
karzy. Natomiast osiągnięcia w zakresie medycy
ny praktycznej nie były tak wielkie jak w dziedzinie
naukowej. Krytycznie ocenia ich umiejętności
świadek tamtych czasów, Joanna Schopenhauer, 
matka znanego filozofa, która pisze: „Eksce
lencjami tytułowano tych czcigodnych panów... 
Ich głowy okrywała biała jak śnieg, pudrowana 
peruka... Obszyty złotem szkarłatny surdut, 
bardzo szerokie koronkowe mankiety i żabot 
lub czarne jedwabne pończochy, sprzączki o 
błyszczących kamieniach lub ze złoconego sre
bra pod kolanami i przy trzewikach, oraz maty 
płaski o trzech rogach kapelusz z czarnego 
jedwabiu składały się na toaletę takiej eksce
lencji, posiadającej moc nad życiem i śmiercią. 
Dołączmy do tego jeszcze dość silną hiszpańską 
trzcinę, ze złotą lub z kości słoniowej z rzeźbio
ną syreną jako uchwyt laski, aby w ciężkich, 
wymagających głębokiego zastanowienia 
chwilach podpierać szczękę i nos, a każdy mi 
przyzna, że w obecności takiej figury sama 
myśl o jakimś nowatorstwie nie mogła mieć 
widoków powodzenićt’. Była to chyba jednak 
opinia trochę krzywdząca, skoro to właśnie 
autorka wspomnień, i jej dwie siostry, w 1773 r. 
(a więc na 25 lat przed Jannerem) zostały jako 
pierwsze w Gdańsku zaszczepione przeciw 
ospie przez lekarza gdańskiego, dr. Nathaniela 
Wolfa.

*
Jednym z ważniejszych czynników, kształtu

jących wzajemne stosunki między chorym a 
lekarzem, była z dawien dawna sprawa wynagra
dzania lekarza za udzieloną pomoc. W czasach 
starożytnych wynagrodzenie to było zwykle da-
rem honorowym, stąd do dnia dzisiejszego utrzy
mująca się nazwa „honorarium”.

Zyjący na początku XVII w. Hieronim Fabri- 
cius z Padwy miał zgromadzić ogromny majątek 
za leczenie chorych wenerycznie. Lekarz Henryka 
II, Fernel, otrzymywał za każdy poród Katarzyny 
Medycejskiej 10 tys. talarów, a porodów tych było 
dziesięć. Ludwik XIV, który lubił otaczać się leka
rzami, chirurgowi nadwornemu Felixowi za wyle
czenie go z przetoki odbytniczej wypłacił hono
rarium w wysokości 300 000 liwrów. Cesarz au
striacki Józef II na 4 dni przed śmiercią wypłacił 
lekarzowi paryskiemu Pierre Gueron 300 000 
złotych za, bezskuteczną zresztą, poradę lekar-

ską.
Na tak wysokie honoraria mogli sobie pozwolić 

jedynie nieliczni pacjenci, i dla najsławniejszych 
lekarzy. Zwykli chorzy i przeciętni lekarze musieli 
się zadowalać znacznie skromniejszymi, a nieraz
symbolicznymi tylko, opłatami. Znane są także 
wypadki, że lekarze musieli na drodze sądowej 
dochodzić swych należności.

*
W XIX wieku ilość lekarzy w Polsce wzrasta, 

zwłaszcza w Warszawie. Pojawiają się dobrze
zarabiający lekarze specjaliści. Zaostrza to walkę
konkurencyjną.

Konsylium lekarskie w XVII wieku
[Rysunek Gustawa Dore (wg. Konopki). Fot. H. Nowak.]

W drugiej połowie XIX wieku polemika na te
maty etyczne przenosi się na łamy polskiej prasy 
lekarskiej. Zabierają w niej głos najbardziej światli 
i postępowi lekarze, jak Konrad Dobrski, Henryk 
Dobrzycki, Henryk Nusbaum, którzy przyszłość 
medycyny widzieli w masowej organizacji lekars
kiej, zdolnej do udzielania pomocy szerokim warst
wom ludności. Pod wpływem ich opinii, w dniu 29 
IV1884 r., zostały uchwalone przez Towarzystwo 
Lekarskie Warszawskie „Zasady obowiązków i 
praw lekarz^’, drugi na ziemiach polskich kodeks 
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deontologiczny (po „Uchwałach Towarzystwa Le
karzy Galicyjskich w przedmiocie obowiązków le
karzy względem swych kolegów i zawodu lekars
kiego w ogóld’, z 1876 r.). Poglądom tym prze
ciwstawiła się konserwatywna grupa lekarzy, dla 
których najważniejszy był aspekt materialny prak
tyki prywatnej; swoje stanowisko argumentowali 
groźbą pauperyzacji zawodu lekarskiego. Od
biciem literackim tych sporów nurtujących ów
czesne warszawskie środowisko lekarskie, może 
być dyskusja pomiędzy dr. Judymem a dr. Kalec- 
kim z „Ludzi bezdomnych1 Stefana Żeromskiego.

Bezpłatna wizyta
[Rysunek Franciszka Kostrzewskiego (wg. Konopki). Fot. H. Nowak.]

Ukoronowaniem tych polemik jest ukazanie się 
w 1897 r. w „Krytyce Lekarskie/’ - „Myśli i aforyz
mów o etyce lekarskiej” Władysława Biegańskiego. 
Podniesiona przezeń do rangi najwyższej cnoty 
indywidualna filantropia lekarza nie mogła być 
jednak panaceum na bolączki służby zdrowia w 
ówczesnym społeczeństwie' polskim. Spotkała się 
onaz krytycznym przyjęciem wielu współczesnych, 
szczególnie tych, którzy filantropię brali zbyt 
dosłownie i chcieli w niej widzieć możliwość rea
lizowania zasady sprawiedliwości społecznej - 
postulując pobieranie zawyżonych honorariów od 
chorych zamożnych i udzielanie tzw. bezpłatnych 
wizyt chorym ubogim. Jak widzimy, niezbyt po
chlebnie ocenił taką wizytę rysownik.

*
W 1883 r. zostały w Prusach przez Bismarcka 

wprowadzone ubezpieczenia społeczne na wy

padek choroby; intencją jego byto silniejsze zwią
zanie robotników z państwem i przeciwdziałanie 
propagandzie socjalistycznej. Polska ustawa ubez
pieczeniowa z 1920 r. była wzorowana na nie
mieckiej. Postulowała ona organizację tzw. Kas 
Chorych, które nie byty przychylnie przyjęte przez 
polski świat lekarski. U podłoża konfliktów leżały 
zwykle sprawy zarobkowe, a także obawa przed 
zagrożeniem praktyki prywatnej.

Nie wszyscy jednak lekarze w Polsce okresu 
międzywojennego postrzegali lecznictwo ubez
pieczeniowe jako zło konieczne. Byli tacy, którzy 

widzieli w nim nie tylko możli
wość poprawy stanu zdrowot
nego ludności, ale także naj
szerzej pojętą rację stanu le
karskiego w Polsce. Do takich 
należał dr Marcin Kacprzak, 
który mówił m. in.:
„ Według mego zdania, w tym 
zbliżającym się nowopowsta
jącym niewątpliwie innym od 
obecnego, aczkolwiek dokład
nie jeszcze nikomu nieznanym 
ustroju społecznym, medycy
na odgrywać będzie dużą, 
bardzo dużą rolę”

*
Zmiany, które nastąpiły po 

II wojnie światowej byty rze
czywiście znaczne. Poszły one 
w dwóch kierunkach: w Sta
nach Zjednoczonych i częścio
wo w Europie Zachodniej w 
kierunku sprywatyzowania 
medycyny, w krajach bloku 
wschodniego - w kierunku cał
kowitego uspołecznienia.

Dziś, z perspektywy czasu i 
przemian politycznych, które

nastąpiły, wyraźnie widać, że żaden z tych ki
erunków nie zdał egzaminu. Wpłynęły nato przede 
wszystkim ogromne koszty współczesnej medy
cyny - cena za jej niebywały postęp. Najtęższe 
umysły głowią się jak z tego wybrnąć. Zarysowują 
się tendencje pośrednie - częściowego uspołecz
nienia służby zdrowia dla ludzi najuboższych w 
krajach kapitalizmu (np. Stany Zjednoczone), i 
sprywatyzowania bądź oparcia na ubezpiecze
niach - w krajach postkomunistycznych.

Nad tym wszystkim zaczyna panować zmiana 
pojmowania samej doktryny medycznej, która przy
biera nazwę medycyny holistycznej (całościowej). 
Znaczy to, że za zdrowie obywateli ma być odpo
wiedzialne nie tylko państwo i lekarz, ale także 
każdy pojedynczy człowiek - potencjalny pacjent.

prof. Eugeniusz Sieńkowski
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Z ukosa

Nie tędy droga
W ostatnim numerze Gazety AMG Pan Profe

sor Bilikiewicz wysunął postulat, by kandydatów 
na studia medyczne poddawać, oprócz egzaminu, 
także innemu sprawdzianowi - nie wiedzy, lecz 
predyspozycji psychicznych do wykonywania za
wodu lekarza. Przykro mi, ale nie zgadzam się z 
tym poglądem. Z kilku przyczyn.

Primo: Maturzysta jest zupełnie innym czło
wiekiem niż absolwent akademii medycznej. To 
prawda, że nie wszystkiego można nauczyć, jed
nak pewne poglądy i postawy ulegają przez 6 lat 
znacznej ewolucji - studiowanie medycyny niesie 
wszakzesobą kolosalnyładunekprzeżyć, wrażeń, 
wpływających głęboko na psychikę. Czyli - efekt 
sprawdzenia predyspozycji zawodowych u „re
krutów” jest, moim zdaniem, niemiarodajny.

Secundo: Jest on niemiarodajny również z in
nego powodu. Krótsza czy dłuższa rozmowa jest 
zawsze czymś chwilowym, nigdy nie daje pełnej 
odpowiedzi na pytanie - kto co sobą reprezentuje. 
Ludziom z natury nieśmiałym można nawet 
wyrządzić krzywdę - nie każdy potrafi się „sprze
dać” przed komisją złożoną z „bardzo ważnych 
ludzi” (choć, np. świetnie nawiązuje kontakt w 
spotkaniu tete a tete).

Tertio: Zaraz po maturze trudno jest mówić o 
motywacjach przyszłego lekarza. Zaryzykował
bym tezę, że na medycynę pchają młodych ludzi 
ich wyobrażenia i marzenia oraz ambicje rodzi
ców. W trakcie studiów następuje powolny proces 
„odzierania ze złudzeń”, rodzą się wątpliwości, 
przychodzą załamania. Moim zdaniem w ten 
sposób „dojrzewa” każdy, a dobrym lekarzem 
zostaje ten, kto potrafi wytrwać w przekonaniu, że 
medycyna jest swego ro
dzaju sztuką, a nie rzemio
słem, i wciąż patrzy na cho
rego jak na człowieka, a nie 
przypadek. A tego, jak 
będzie się ktoś zachowywał 
za 6 lat, nie da się w żaden 
sposób sprawdzić. Zresztą 
w dużej mierze zależy to od 
nauczycieli - ale to już 
„zupełnie inna bajka”.

Quarto (lastbutnotleast): 
Takie sprawdziany, ściślej - 
„sprawdzający” - nie funkcjo
nowałyby w próżni. Pamię
tam, jak kiedyś kwestia „roz
mów kwalifikacyjnych” była 
gorąco dyskutowana na 

wspólnym wyjeździe studentów Akademii i Uni
wersytetu z prof. Janem Majewskim (ET). Więk
szość z nas była „za”, co Jan skwitował tylko 
jednym pytaniem: „czy zdąjecie sobie sprawę, 
jakim naciskom podlegaliby ludzie siedzący w 
takiej komisji?'. No właśnie.

Podsumowując - z wyżej wymienionych po
wodów jestem przeciwko wspomnianym wyżej 
rozmowom kwalifikacyjnym.

Nie znaczy to jednak, bym nie zgadzał się w 
wielu punktach z Panem Profesorem - rzeczy
wiście, medycynie grozi dehumanizacja, bez
dyskusyjny jest też fakt, że cham i ćwierćinteligent 
pozostaje sobą nawet w białym fartuchu z pie
czątką w kieszeni. Czy można coś na to poradzić?

Ja widzę dwa sposoby: - jeden - pół-żartem, 
pół-serio, drugi - całkiem poważnie.

Pierwszy, to umieszczenie w teście egzamina
cyjnym, powiedzmy, 20 pytań z „kultury ogólnej” 
(kto namalował „Maję nagą”? Ile oper skom
ponował Bach? itp.). To dałoby pewne fory tym, 
którzy mają trochę szersze horyzonty niż tylko 
podręcznikowe. Drugi - to tworzenie kierunków i 
szkół związanych z medycyną, ale nie dających 
uprawnień do leczenia chorych. Znam dwa takie 
pomysły: jeden to stworzenie na uczelni kierun
ków dla kształcenia mikrobiologów, patologów, 
analityków, drugi - to powołanie do życia szkoły 
menadżerów medycyny. Studentom wykazują
cym „brak motywacji” (widoczny w indeksie) można 
by delikatnie dawać do zrozumienia na lll-IV roku, 
że najlepszym dla nich wyjściem będzie obranie 
którejś z powyższych dróg.

Może wtedy przy łóżku chorego staliby lekarze 
,/ powołania”, a ci ,z przypadku” zajmowaliby się 
administracją i badaniami dodatkowymi.

Piękne, ale czy realne?

Kamil Jankowski
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Rozpoznanie i leczenie dychawicy oskrzelowej
Uwagi praktyczne - Część l

Nie każda nadreaktywność oskrzeli manifes
tująca się kaszlem czy dusznością wydechową 
połączona - jak określają to chorzy, z „graniem w 
piersiach”, jest alergią. Natomiast zawsze proce
sy alerg iczne toczące się w drzewie oskrzelowym 
będą wyzwalały nadreaktywność oskrzeli.

Najprościej można powiedzieć, że procesy 
alergiczne warunkuje nadwrażliwość spowodo
wana swoistą zmianą czynnościową układu im
munologicznego, powodująca działanie komórek 
efektorowych (np. makrofagów, komórek tucz
nych, granulocytów, limfocytów itd.), co doprowa
dza - w efekcie końcowym - do wyzwolenia się 
reakcji z powodu nadwrażliwości, o różnym cza
sie trwania.

W trakcie aktualnie zbieranego wywiadu ustalo
no, że od około 2 lat prowadzi z kolegą małą 
wytwórnię „paluszków”, przy czym do jego obo
wiązków należała zarówno prawna ochrona 
przedsiębiorstwa jak i kontrola produkcji. W trakcie 
pracy wywiązało się narastające uczulenie na 
mąkę. Całkowite odsunięcie chorego od pro
cesów produkcyjnych pozwoliło w dość szybkim 
czasie spowodować ustąpienie napadów dusz
ności.

Niestety czasem konieczny szczegółowy wy
wiad próbuje się zastąpić nadmiernie rozbudo
wanymi zestawami testów skórnych, a co gorsza 
nieraz bardzo drogimi testami in vitro.

Najczęstszymi czynnikami wyzwalającymi

Gazy drażniące mogące 
oddziaływać 
na drogi oddechowe

FLUOR 
FUJOROWODOR 
CHLOR 
CHLOROWOOOR 
TLENOCHLORKI 
DWUTLENEK 
SIARKI 
IZOCJANIANY

FORMALDEHYD 
AMONIAK

TLENKI AZOTU 
FOSGEN

Możliwości powstawania formaldehydu 
i innych aldehydów o działaniu 
drażniącym na drogi oddechowe

Ustalenie przyczyny objawów chorobowych 
(a często czynników wyzwalających jest kilka), 
oddzielenie objawów alergii od tzw. pseudo- 
alergii, ustalenie czy istnieją w środowisku do
mowym czy w pracy czynniki szkodliwe - nie 
zawsze jest proste (zamieszczone rysunki).

Szczegółowe zebranie wywiadu jest w choro
bach alergicznych nie do przecenienia. Dla przy
kładu pozwolę sobie przytoczyć historię chore
go, 42-letniego prawnika. Od półtora roku leczo
ny bezskutecznie, zgłosił się z powodu coraz 
cięższych napadów duszności astmatycznej. W 
dotychczas zbieranych przez leczących go le
karzy wywiadach, nigdy nie ustalono dokładnie 
na czym polega jego praca i gdzie pracuje. 

napady dychawicy oskrzelowej, objawiającej się 
nagłym zwężeniem oskrzeli, obrzękiem błony 
śluzowej i pojawieniem się w świetle drzewa 
oskrzelowego lepkiej wydzieliny są:
1. Alergeny (np. pyłki roślin, kurz, środki spo

żywcze, sierść kota, psa, naskórek konia itp.). 
Podstawowym dowodem istniejącego uczule
nia jest tzw. dodatnia próba biologiczna, która 
polega na sprowokowaniu napadu duszności 
astmatycznej przez zetknięcie chorego z uczu
lającym antygenem, np. kurzem domowym, 
sierścią kota, czy pyłkami roślin itp. Należy 
bowiem pamiętać, co w praktyce okazu- 
je się niezmiernie ważne, że sam wynik 
dodatni testu skórnego, bez wywiadu v
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wskazującego na uczulenie na dany aler
gen, nie jest żadnym dowodem, ponieważ 
test skórny, z różnych przyczyn, może być 

zarówno fałszywie dodatni jak i fałszywie 
ujemny.

2. Infekcje (wirusy, bakterie). Infekcje górnych 
dróg oddechowych pogarszają w sposób bar
dzo znaczny przebieg dychawicy oskrzelowej, 
zarówno przez ułatwianie przenikania aler- 

kaskadę kwasu arachidonowego na powstawa
nie produktów silnie kurczących oskrzela (leu- 
kotrienów), a zahamować powstawanie pros- 
taglandyny PGE2 rozszerzającej oskrzela. 
Należy pamiętać, że u chorych, np. z nietole

rancją na aspirynę, stężenie IgE w surowicy krwi 
mieści się w granicach normy, testy skórne z 
aspiryną są zawsze ujemne, a z pospolitymi 
alergenami wziewnymi zwykle ujemne. W razie

CZĘSTE CZYNNIKI WYZWALAJĄCE NAPADY DYCHAWICY OSKRZELOWEJ

^ALERGENY 121 INFEKCJE

PYŁKI
A

WIRUSY BAKTE1I

^SUBSTANCJE [51 WYSIŁEK 
CHEMICZNE FIZYCZNY

PAPIEROSY

KURZ a &
GAZy.DYMY 

ROZPUSZCZALNIKI
Sr. piorące

[4|Ł£A7
niesteeydowe
L. r~w ZAPALNE
i INNE

NADMIERNY

[6] CZYN. PSYCHICZNE
STRES. 8TEACH. 
KONFLIKTY ł.l.p.

I71CZW.KZ./MA7YCZ.
POWIETRZE ZIMNE
POWIETRZE SUCHE
MGŁA
WIATR

genów przez zmienioną zapalnie błonę ślu
zową oskrzeli jak i przez nasilenie istniejącej 
nadreaktywności oskrzeli. Np. wirusy mogą: 
działać jako alergen, wyzwalać z limfocytów 
interferon, który powoduje uwalnianie histami
ny przez basofile, hamować zależne od kate- 
cholamin odtwarzanie cyklicznego AMP, 
uczynniać „kaskadę” kwasu arachidonowego.

3. Substancje chemiczne (papierosy, spaliny 
samochodowe, opary spawalnicze, pary 
tworzyw sztucznych, tekstyliów, kleje, farby, 
rozpuszczalniki, środki piorące itp.).
Niejednokrotnie zapalenie oskrzeli, u palaczy 

lub u ludzi pracujących w zapylonych pomiesz
czeniach, jest lekceważone zarówno przez 
chorych jak i przez leczących ich lekarzy. Brak 
stanowczej decyzji co do konieczności na
tychmiastowego zaprzestania palenia czy zmia
ny miejsca pracy, jak i intensywnego leczenia - 
prowadzi nieuchronnie, w miarę upływu czasu, 
do ciężkich powikłań, najpierw ze strony płuc, a 
potem i serca.
4. Leki (np. niesterydowe leki przeciwzapalne, 

jak aspiryna, piramidon, pyralgina, butapirazol 
i inne), które mogą skierować niekorzystnie 

potrzeby chorzy natzw. astmę aspirynową mogą 
bezpiecznie przyjmować salicylamid, benzyda- 
minę (benalginę), salicylan sodu, poza tym 
większość chorych dobrze znosi paracetamol.
5. Nadmierny wysiłek fizyczny (zwłaszcza tzw. 

sitowy).
6. Czynniki psychiczne (konflikty, strach, stres 

itp.).
7. Czynniki klimatyczne (silny wiatr, nagle 

oziębienie powietrza, mgła itp.).
W czasie zbierania wywiadu konieczne jest, i 

praktycznie niezmiernie ważne, ustalenie, czy 
aktualnie chory nie zażywa jakichś leków prze
pisanych mu z powodu innych dolegliwości niż 
te, z którymi się do nas zgłosił, np. leki stosowane 
przez chorego z powodu nadciśnienia, szczegól
nie blokujące receptory beta-adrenergiczne; 
spostrzegano napady duszności, nawet wtedy 
gdy leki te byty podawane w kroplach do oczu ze 
wskazań okulistycznych. Najwięcej kłopotu 
sprawiają preparaty złożone, których pełny skład 
nie zawsze jest dobrze znany.

Chory powinien dokładnie wiedzieć, i należy 
to ustalić już w czasie pierwszej wizyty, jakie leki 
są przeciwwskazane: niekiedy odstawienie, 
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r.p. propranololu i zastąpienie go innym lekiem 
może radykalnie poprawić stan chorego. Przed 
włączeniem aktualnego leczenia należy również 
drobiazgowo ustalić jakie leki, w jakiej dawce i w 
jakim okresie czasu byty stosowane.

Leczenie dychawicy oskrzelowej jest lecze
niem skojarzonym, które pacjent powinien rozu
mieć. Rozpoczynamy od ustalenia najkorzyst
niejszego leczenia podstawowego i dodatkowe
go (w razie nagłych pogorszeń), pamiętając, że 
zarówno nadmierna ilość leków („przeleczenie”) 
jak i ich niedostatek („niedoleczenie”) jest dla 
pacjenta szkodliwe.

Pierwszą i bardzo istotną sprawą jest wy
jaśnienie choremu, kiedy powinien użyć lek w 
postaci wziewnej rozszerzający oskrzela. Przyj
muje się, że po wziewaniu leku tylko 10% dawki 
dostaje się do pluć, reszta zostaje połknięta i 
wchłonięta jak lek doustny. Ważne jest, żeby te 
10% leku szybko dostało się do drzewa os-

2. Na samym początku kaszlu czy rozwijającej 
się duszności.

Jest to ważne, ponieważ często chory „osz
czędza” lek, lub nie chce sobie zaszkodzić i 
bierze w tzw. ostateczności. W czasie rozwinię
tego napadu duszności lek nie spełnia swojego 
działania jako lek wziewny, a objawy uboczne 
ulegają nasileniu.

Stosowanie dużych dawek agonistów recep
torów p2 może prowadzić do:

- tachyfilaksji, tj. utraty wrażliwości,
-down regulation - spadku odpowiedzi na 
środek terapeutyczny (atonia mięśniówki 
drzewa oskrzelowego),

- indukcji zaburzeń rytmu serca,
- hypokaliemii.
Nie należy stosować p2-mimetyków w regu

larnych, krótszych czy dłuższych, odstępach 
czasu. Stosowanie tych leków wtedy, kiedy nie 
rozwija się napad kaszlu czy duszności, po pew-
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gęsie kacze kurze

krzelowego, zanim uporczywy kaszel i szybko 
rozwijająca się duszność uniemożliwią jego 
działanie.

Leki sympatykomimetyczne w postaci 
wziewnej powinny być użyte zawsze:

1. Przed spodziewanym napadem kaszlu lub 
duszności, (bowiem często chory wie, że po 
np. wstaniu z łóżka, wykonaniu takiego czy 
innego wysiłku, czy wyjściu nazimne powie
trze, będzie miał napad duszności).

nym czasie zawsze powoduje zwiększenie reak
tywności drzewa oskrzelowego, a nie prze
ciwdziała istniejącemu czy rozwijającemu się 
zapaleniu alergicznemu oskrzeli. Nowsze genera
cje sympatykomimetyków (terbutalina - /brica- 
nyl/, fenoterol - /berotec/, salbutamol - /ventolin/), 
mają coraz mniejsze działanie na preceptory, a 
coraz większe na P2-receptory, co powo- 
duje szybkie rozszerzenie oskrzeli, jak 
również naczyń w błonie śluzowej. r
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Właściwe stosowanie agonistów recep
torów p2 może być znakomitym wskaźni
kiem skuteczności aktualnie stosowanego 

leczenia podstawowego. Jeżeli jest ono nato
miast niewłaściwie dobrane do stanu zdrowia 
pacjenta, chory może dość wcześnie zoriento
wać się, że następuje pogorszenie, ponieważ:
a. Stosowany w inhalatorku lek wziewny rozsze

rzający oskrzela działa coraz krócej i mato 
skutecznie; jeżeli chory będzie go używał w 
nadmiarze, czego robić mu nie wolno, zamiast 
pomóc, może sobie bardzo zaszkodzić. Uważa 
się, że znaczny wzrost nagłych zgonów w 
zaostrzeniach dychawicy oskrzelowej spowo
dowany jest nadużywaniem beta-agonistów 
dozowanych za pomocą inhalatorków;

b. Następuje bardzo szybko zmniejszenie się 
zdolności do wysiłku;

c. Kaszel i duszność pojawiają się coraz częś
ciej, nawet bez udziału czynników zwiększa
jących zazwyczaj nadreaktywność oskrzeli. 
W takiej sytuacji chory powinien zaraz włączyć

leczenie dodatkowe, przepisane przez lekarza 
leczącego i możliwie najszybciej z nim się skomu
nikować.

Na zakończenie części I „Uwag praktycznych" 
należy podkreślić, że współpraca lekarza z cho
rym i nauczenie pacjenta tak zwanej „samo- 
opieki chorego" może umożliwić choremu pro
wadzenie normalnego trybu życia (podobnie jak 
to się dzieje z pacjentami chorymi na cukrzycę).

dr med. Krystyna Szulczyńska

Choroba, w której jest za mało kości w kości

Osteoporoza

Określenie osteoporozy
Terminem osteoporoza kości określa się pato

logicznie zmniejszoną masę kości w stosunku do 
normy wieku, płci i rasy.

Utrata masy kostnej prowadzi do ścieńczenia 
beleczek kostnych i zmniejszenia ich liczby w 
kości gąbczastej, a w kości korowej do zmniej
szenia jej grubości, przy równoczesnym posze
rzeniu kanałów Haversa.

W osteoporotycznej kości utrzymuje się pra
widłowy stosunek minerałów do macierzy kost
nej.

Nadal trafne jest określenie podane przez 
Albrighfa, autora pierwszego opisu osteoporozy 
sprzed 50 lat, który stwierdził, że jest to choroba, 
w której jest „za mało kości w kości”. Polskim 
terminem odpowiadającym osteoporozie jest 
zrzeszotnienie kości oznaczające rozrzedzenie 
struktury kości.

Najbardziej pełną i nowoczesnądefinicję osteo
porozy stworzono na ogólnoświatowej konfe
rencji poświęconej jej problemom, pt. „Consen
sus Conference”, która odbyła się w Hongkongu, 
w kwietniu 1993 roku. Stwierdzono tam, że 
osteoporoza jest uogólnioną chorobą kości cha
rakteryzującą się zmniejszoną masą tkanki kost
nej i destrukcją jej mikroarchitektury, które pro
wadzą do zwiększonego ryzyka złamań kości. 
Pierwszy raz podkreślono, że oprócz zmian ilo
ściowych w procesie osteopenii prowadzących 
do złamań kości, wiodącą rolę odgrywają zaburze
nia architektury kości, prowadzące do jej zmniej
szonej wytrzymałości na obciążenie.

Występowanie osteoporozy
Osteoporoza należy do najczęstszych chorób 

kości. Jej występowanie zależy od wieku i wzras
ta wyraźnie powyżej 5 dekady życia. Najczęściej 
spotyka się ją u rasy białej i w krajach azjatyc
kich, zdecydowanie rzadziej występuje u rasy 
czarnej.

Najpełniejsze dane co do występowania tej 
choroby pochodzą ze Stanów Zjednoczonych, 
gdzie od wielu lat prowadzona jest ewidencja 
występowania osteoporozy. Osteoporozą do
tkniętych jest w USA 25 milionów osób, u których 
stwierdza się ok. 1,3 min złamań rocznie. W 
Anglii u 33% kobiet po 65 roku życia wykazano 
złamania kompresyjne kręgów związane z osteo
porozą.

Złamania szyjki kości udowej, będące naj
częstszym powikłaniem osteoporozy, występują 
najczęściej w krajach skandynawskich i liczba 
ich systematycznie co roku wzrasta o 2%.

W Polsce w latach dziewięćdziesiątych prowa
dzono badania nad występowaniem osteoporo
zy w ramach ogólnoeuropejskiego programu ba
dawczego EVOS (European Vertebral Ostopo- 
rosis Study), dotyczącego osteoporozy kręgosłu
pa u osób powyżej 50 roku życia. W populacji 
warszawskiej stwierdzono, że 25% kobiet i 29% 
mężczyzn jest dotkniętych tą chorobą, w popu
lacji szczecińskiej 27% kobiet i 13% mężczyzn.

Znaczenie osteoporozy
Klinicznymi objawami osteoporozy są złamania 

patologiczne pod wpływem niewielkich urazów 



GazetAMG nr 3/94 13

oraz występujące wraz z nimi liczne powikłania. 
Najczęściej złamaniom ulegają: bliższy odcinek 
kości udowej, trzony kręgów kręgosłupa i dystal- 
ny odcinek kości promieniowej, tzw. złamanie 
Collesa.

Najcięższy jest los chorych z osteoporotycz- 
nym złamaniem szyjki kości udowej, gdyż 20% z 
nich umiera w ciągu pierwszego roku po złamaniu, 
u około 50% spośród tych, którzy przeżyli, stwier
dza się trwałe kalectwo.

W przypadku najczęstszych złamań, jakimi są 
złamania kręgów, dochodzi do tzw. „zespołu 
hipokinetycznego” z pogorszeniem funkcjonowa
nia przewodu pokarmowego (zmiana położenia 
przepony - zaparcie, przepuklina rozworu 
przełykowego) oraz układu oddechowego (za
palenie płuc, incydenty zakrzepowo-zatorowe).

Przewlekły ból pojawiający się w związku ze 
złamaniem powoduje znaczne ograniczenie 
sprawności układu ruchu i trudności w samo
obsłudze chorego.

Najbardziej kosztownym powikłaniem osteo
porozy wymagającym długiego leczenia szpital
nego jest oczywiście złamanie szyjki kości udowej 
(średni czas hospitalizacji obliczono również w 
badaniach polskich - na 40 dni).

W USA oceniono, że koszty związane z osteo
porozą wynoszą rocznie 10 miliardów dolarów i 
związane są z koniecznością hospitalizacji na 
oddziałach ortopedyczno-urazowych, a następnie 
ze znacznym dalszym obciążeniem pielęgna
cyjnym dla rodzin i domów opieki, w których 
pozostają chorzy.

W przewidywaniach, wynikających z badań 
ogólnoświatowych, opublikowanych w czasie 
konferencji w Hongkongu, widać, że wydłużenie 
się średniej długości życia spowoduje w ciągu 
najbliższych 60 Iat3-krotny wzrost liczby złamań 
z powodu osteoporozy. Obliczono, że w 2050 
roku będzie około 4,5 min złamań bliższego 
odcinka kości udowej w skali całego świata.

Metody rozpoznawania
Najbardziej wiarygodną metodą oceny ryzyka 

złamań kości jest pomiar gęstości masy kostnej.
Dla oceny masy kostnej stosuje się absorp- 

cjometrię jednofotonową SPA i jednokwantową 
absorpcjometrię rentgenowską SXA.

Dwukwantowa absorpcjometria rentgenowska 
znalazła zastosowanie dla pomiaru gęstości masy 
kostnej kręgosłupa i całego ciała.

Również tomografia komputerowa QCT została 
zaadoptowana do densytometrii kostnej. Inne 
metody, jak np. ultradźwiękowa ocena gęstości 
kości, wymagają dalszych badań klinicznych.

Czynniki ryzyka
Kwalifikując pacjenta do przeprowadzenia 

wnikliwych badań wymienianych powyżej, dro
gich i mato dostępnych, przeprowadza się anali
zę czynników ryzyka osteoporozy. Czynniki te 
związane są z szeroko pojętym stylem życia 
pacjenta (obejmując problemy związane z 
żywieniem, nawykami, uprawianymi sportami, 
używkami, przyjmowanymi lekami i przebytymi 
chorobami). Można je pogrupować w sposób 
następujący:

I. Czynniki demograficzne i genetyczne:
- zaawansowany wiek,
- płeć żeńska,
- rasa biała i żółta,
- wątła budowa ciała i niski ciężar ciała,
- predyspozycje rodzinne.

II. Status prokreacyjny:
- pomenopauzalny (szczególnie przedwczes

ny lub indukowany chirurgicznie),
- hipogonadyzm u mężczyzn,
- nierodzenie,
- przedłużony brak miesiączki,
- deficyt hormonów płciowych o różnej etiologii.

III. Czynniki dietetyczne i środowiskowe:
- niska podaż wapnia w diecie,
- niska lub nadmierna podaż fosforu,
- niedobory białka i dieta bogatobiałkowa,
- obniżona podaż witaminy D w diecie,
- brak ekspozycji na promieniowanie słonecz

ne,
- palenie tytoniu,
- alkoholizm,
- nadmierne spożycie kawy,
- nieruchliwy tryb życia, imnobilizacja.

IV. Przyjmowane leki:
- glikokortykosteroidy,
- preparaty T3 i T4,
- leki przeciwdrgawkowe,
- osłaniacze jelitowe zawierające glin,
- heparyna,
- tetracykliny,
- izoniazyd,
- chemioterapeutyki nowotworowe,

V. Choroby:
- endokrynologiczne

- nadczynność przytarczyc,
- nadczynność kory nadnerczy,
- nadczynność tarczycy,
- cukrzyca,

- gastroenterologiczne
- zaburzenia trawienia i/lub wchłaniania,
- resekcja żołądka i jelit,
- przewlekłe hepatopatie,
- przewlekłe cholangiopatie,
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- nefrologiczne
- nefropatie z ucieczką wapnia i fosforu,
- niewydolność nerek,
- wrodzone choroby tkanki łącznej (np. wro
dzona kruchość kości, homocystynuria),

- hematologiczne
- szpiczak mnogi,
- białaczka szpikowa,
- chłoniaki.

Analogicznie do mnogości czynników ryzyka, 
mających wpływ na proces destrukcji kości pro
wadzących do osteoporozy, przyjmuje się istnie
nie różnych procesów patogenetycznych mogą
cych prowadzić do jej rozwoju.

Wiele z nich nie jest do końca poznanych, 
wiele też mawspólne ogniwa,dlatego też podziały 
osteoporoz budziły zawsze wiele kontrowersji.

Kliniczny podział osteoporoz
Kryterium lokalizacji rozdziela osteoporozy na 

miejscowe i uogólnione. Procesy miejscowe są 
związane z reumatoidalnym zapaleniem stawów, 
unieruchomieniem czy zespołem Sudecka.

Większość osteoporoz występujących u ludzi 
dorosłych ma charakter uogólniony. Są wśród 
nich osteoporozy wtórne, występujące jako ob
jaw określonej choroby lub na skutek przyjmo
wanych leków. Stanowią one 20% wszystkich 
procesów uogólnionej destrukcji kości. Ich przy
czyny zostały wymienione w p. V, przy omawia
niu czynników ryzyka osteoporozy.

Większość jednak uogólnionych procesów 
osteoporotycznych (80%) stanowią procesy pier
wotne inwolucyjne, 
związane z meno- 
pauzą i procesami 
starzenia. Klasy
fikowane są one 
jako osteoporoza 
typu I, tzw. pomen- 
opauzalna i typu II, 
tzw. starcza. Za
mieszczona tabela różnicuje te dwa typy osteo
poroz.

Patomechanizm najczęstszych postaci 
osteoporozy

Odmienność mechanizmu patógenetycznego 
prowadzącego do procesu zrzeszotnienia kości 
stała się podstawą do wyróżnienia tych dwóch 
typów osteoporozy.

W osteoporozie typu I dochodzi do wypadnięcia 
hamującego wpływu estrogenów na proces re- 
sorpcji kości. W wyniku nasilonej resorpcji kości 
następuje wzrost poziomu wapnia w surowicy, 
zmniejszenie ilości parathormonu, spadek syn

Cechy Osteoporoza typu I 
„pomenopauzalna”

Osteoporoza typu II 
„starcza”

wiek (lata) 
stosunek płci (K:M) 
typ utraty kości 
lokalizacja złamań

51-75
6:1

głównie beleczkowa 
kręgi i dalsza
cz. k. promieniowej

ponad 70
2:1

beleczkowa i korowa 
kręgi i szyjka 
kości udowej

tezy 1,25 (OH)2D3 oraz zmniejszenie wchłaniania 
jelitowego wapnia. Mechanizmem, który do
datkowo wzmacnia ten proces jest wypadnięcie 
estrogenowej stymulacji wydzielania kalcytoniny 
mającej działanie ochronne na kość.

Podłożem osteoporozy typu II są procesy 
starzenia ustroju, gdzie procesy odnowy kości są 
bardzo zwolnione (aktywność osteoblastów jest 
stosunkowo mała). Dochodzi też do zaburzeń 
metabolizmu wit. D3 na skutek zmniejszenia ak
tywności nerkowej 1 a-hydroksylazy. Następuje 
spadek poziomu aktywnego metabolitu wit. D3 - 
1,25 (OH)2D3 w surowicy z następowym zmniej
szeniem jelitowego wchłaniania wapnia. Ten
dencja do obniżania poziomu wapnia w surowicy 
uruchamia produkcję parathormonu przez przy- 
tarczyce, powodując wzrost resorpcji kości i sys
tematyczną utratę masy kostnej.

Znaczenie wczesnego rozpoznania
Procesy destrukcyjne opisane na przykładzie 

tych dwóch typów osteoporoz trwają w kości 
przez wiele lat, przebiegając bezobjawowo klini
cznie, by dać o sobie znać pojawiającym się 
nagle złamaniem. Występują one po przekrocze
niu tzw. progu złamań, przy którym ubytek masy 
kostnej i przebudowa są tak duże, że kość nie 
może spełnić już funkcji podporowej.

Osteoporozę porównuje się do „cichego 
złodzieja” (przez analogię do „cichego zabójcy” - 
określenia stosowanego dla nadciśnienia tętni
czego), który systematycznie okrada kościec ze 
zdeponowanych tam zasobów, aby dać o sobie 

znać złamaniem.
Warunkiem wczes
nego zatrzymania 
patologicznej osteo- 
penii jest wczesne 
rozpoznanie two
rzącego się nieme
go procesu w kości. 
Uznane są densy- 

tometryczne metody diagnozowania pozwala
jące na dokładne i wczesne postawienie roz
poznania. Wczesne rozpoznanie daje szansę 
choremu na wdrożenie skutecznego leczenia, 
mającego charakter postępowania profilaktycz
nego przed złamaniem.

Strategia leczenia osteoporozy kładzie nacisk 
właśnie na postępowanie profilaktyczne, które 
jest najbardziej efektywne, bowiem leczenie 
powstałych złamań osteoporotycznych jest dużo 
mniej zadowalające ze względu na słabość nowo
tworzonej kości.

dr med. Mirosława Koseda-Dragan
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INFORMACJE ... INFORMACJE ... INFORMACJE

Sprawozdanie z realizacji TEMPUS Joint European Project 
(JEP 1001/90-93)

W wyniku kontaktów w latach 1987-89 między 
Uniwersytetem w Ankonie (Wtochy) a środowis
kiem akademickim Wybrzeża, z inicjatywy prof. 
Paoio Bruni, ówczesnego rektora Uniwersytetu 
w Ankonie, wystąpiono do Programu TEMPUS 
(Trans-European Mobility Scheme for University 
Studies) o finansowanie współpracy między na
szymi uniwersytetami. Projekt pt. „Formation of 
Advanced Spectroscopists in Biology, Medicine 
and Chemistry for Academic and Industrial 
Needs”, koordynowany przez prof. Paoio Bruni z 
Uniwersytetu w Ankonie, został przez TEMPUS 
zatwierdzony do realizacji w latach 1990-93 jako 
JEP 1001.

Partnerami współpracującymi w projekcie były 
następujące uniwersytety:
1. Universita degli Studi di Ancona, Wtochy, 

prof. Paoio Bruni (koordynator i kontraktor),
2. Universite de Provence, Aix Marseille, Francja, 

prof. Paul Tordo,
3. Universitat-Gesamthochschule Duisburg, 

Duisburg, Niemcy,
prof. Dietrich Dópp,

4. Akademia Medyczna w Gdańsku, Gdańsk, 
Polska,
prof. Wiesław Makarewicz (koordynator lokalny),

5. Uniwersytet Gdański, Gdańsk, Polska,
prof. Maciej Żylicz,

6. Politechnika Gdańska, Gdańsk, Polska, 
prof. Edward Borowski, prof. Janusz Rachoń,

7. Akademia Wychowania Fizycznego im. J. Śnia
deckiego, Gdańsk, Polska,
prof. Jerzy Popinigis.
W Gdańsku funkcję lokalnego koordynatora 

Projektu pełnił prof. Wiesław Makarewicz, prorek
tor Akademii Medycznej. Ze strony naszej Uczel
ni aktywnie uczestniczyły w projekcie: Katedra i 
Zakład Biochemii, Instytut Radiologii z Wydziału 
Lekarskiego oraz Katedra i Zakład Chemii Or
ganicznej Wydziału Farmaceutycznego. Projekt 
obejmował wymianę nauczycieli akademickich i 
studentów, zakupy aparatury naukowej, książek 
i oprogramowania komputerowego oraz organi
zowanie wspólnych konferencji w formie corocz
nej „Szkoły Letniej”.

Na realizację projektu ze środków TEMPUS 
otrzymano łącznie kwotę 439 000 ECU, z tego na 
rok:

1990/91 - 77 400 ECU
1991/92 - 168 200 ECU
1992/93 - 193 400 ECU

1. Wymiana nauczycieli akademickich i stu
dentów.
W uniwersytetach zagranicznych uczestniczą

cych w projekcie przebywało 9 profesorów oraz 
26 studentów i doktorantów. Z Akademii Medycz
nej w Gdańsku staże zagraniczne odbyli:

Profesorowie: W. Makarewicz i M. Żydowo.
Asystenci i adiunkci: B. Bóbek-Billewicz, M. 

Dubaniewicz-Wybieralska, W. Kuziemski, J. 
Mechlińska-Baczkowska - z Instytutu Radiologii; 
G. Bukato, Z. Kochan, M. Wożniak - z Katedry i 
Zakładu Biochemii; T. Dębowski, D. Janowitz, 
P. Kowalski, Cz. Orlewska - z Wydziału Farma
ceutycznego.

Studenci: K. Jankowski, D. Kulawik.
2. Zakupy aparatury naukowo-badawczej, 

książek i oprogramowania komputerowego:
- Spektrofluorymetr Hewlett Packard, o wartości 
40000 ECU (dla Zakładu Biochemii Akademii 
Wychowania Fizycznego im. J. Śniadeckiego - 
prof. Jerzy Popinigis).

- Zestaw do wysokosprawnej chromatografii cie
czowej HPLC firmy MERCK - o wartości ca. 
40000 ECU (dla Zakładu Technologii Farma
ceutycznej i Biochemii Politechniki Gdańskiej - 
prof. Edward Borowski).

- Mikrokalorymetr firmy MicroCal OMEGA - o 
wartości ca. 40 000 ECU (dla Katedry i Zakładu 
Biologii Molekularnej Uniwersytetu Gdańskiego 
- prof. Maciej Żylicz).

- Komputer komunikacyjny (router) CISCO AGS+/3 
z Ethernet Interface - o wartości 533 245 000 zł 
(dla Akademii Medycznej w Gdańsku).

- Magnes Nadprzewodzący z Oxford Instruments, 
U. K., dla Międzyuczelnianego Laboratorium Mag
netycznego Rezonansu Jądrowego, utworzonego 
w Gdańsku przez Akademię Medyczną w 
Gdańsku, Uniwersytet Gdański i Politech-
nikę Gdańską, o wartości 75000 ECU. r
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►
 - Książki o łącznej wartości 117601000 zł,

włączone do zbiorów bibliotek AMG, 
AWF, UG i PG.

- Oprogramowanie komputerowe o wartości
24 342 500 zł, dla Katedry i Zakładu Biochemii 
AMG.

3. Coroczne konferencje w formie „Szkoły 
Letniej” organizowane w Gdańsku z udzia
łem wykładowców z uniwersytetów uczest
niczących w projekcie:

-W dniach 16-19 września 1991 r. „Szkota Let
nia” na temat: „Electron transfer and free radical 
reactions in chemistry, biology and medicineas 
studied by spectroscopic methods.”

- W dniach 29 czerwca - 2 lipca 1992 r. „Szkoła 
Letnia” na temat zastosowania rezonasu mag
netycznego do diagnostyki lekarskiej.

- „Szkota Letnia", która odbyła się w dniach 5-8 
lipca 1993 r., składała się z dwóch części:

I. „Application of spectroscopy in environmen- 
tal toxicology”;

II. „Education in Biotechnology”.

prof. dr hab. Wiesław Makarewicz 
koordynator JEP 1001 w Gdańsku

Kursy języka angielskiego w Polsce

Anglo-Polish Universities Association proponu
je kursy języka angielskiego, prowadzone przez 
lektorów angielskich w okresie wakacyjnym. Lek
torzy z Wielkiej Brytanii opłacają swoje koszty 
podróży i udzielają lekcji bezpłatnie przez 2-3 
tygodnie. Od polskich gospodarzy oczekująopła- 
cenia kosztów zakwaterowania i utrzymania na 
zasadzie prywatnych gości (rodziny, grupy nie 
przekraczające 9 osób).

Chętni mogą zgłaszać się do 1 maja 1994 na 
adres:

139, Lansdowne Way, 
Stockwell, London, 
SW8 2NP, U. K.

Angielscy lektorzy spodziewają się, że:
- początkujących nie będzie,
- nauka trwać będzie 2,5 - 3 godzin dziennie.
Zainteresowanych prosimy o zgłoszenie się 

do Działu Nauki (pok. 209, dr G. Bendykowska) 
po formularze zgłoszeniowe.

Informacja o programach 
współpracy naukowej 
w ramach Unii Europejskiej

Od dwóch lat prowadzony jest program euro
pejskiej współpracy BIOMED-1 obejmujący 
cztery obszary tematyczne:

- Development of coordinated research on 
prevention, care and health systems;

- Major health problems and diseases of great 
socio-economic impact;

- Humań genome analysis;
- Research on biomedical ethics.
W latach 1992-93 dofinansowane byty 263 

projekty, w 1994 roku będzie ogłoszona lista 
dalszych 140 projektów, w których będą mogły 
uczestniczyć zespoły naukowe z krajów Europy 
Środkowej.

Pełna lista projektów z nazwiskami i adresami 
osób koordynujących znajduje się do wglądu w 
Dziale Nauki.

W roku 1994 inicjowany jest program COPER- 
NICUS (Cooperation in Science andTechnology 
with Central and Eastern European Countries) 
obejmujący sześć obszarów tematycznych:

- Information technology.
- Communication technologies, telematics and 

language engineering.

Fundacja Rozwoju 
Akademii Medycznej 

w Gdańsku 
Wielkopolski Bank Kredytowy 

S.A.
Oddz. w Gdańsku

351 -809- 506850-139-11

- Manufacturing, production, processing and 
materials.

- Measurements and testing.
- Agro- and food industries.
- Biotechnology:

- Application of biotechnologies in the de- 
velopment of vaccines, diagnostics and 
therapeutics;

- Biomarkers of exposure to mutagenes and 
carcinogenes.

Termin składania projektów wspólnych przed
sięwzięć badawczych w ramach Programu CO- 
PERNICUS upływa 29 kwietnia 1994.

Szczegółowe informacje i formularze zgłoszeń 
w Dziale Nauki AMG u dr. G. Bendykowskiej 
(poniedziałek-czwartek, tel. 11 -59).
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Kursy w Izraelu
Ambasada Izraela w Warszawie informuje o 

możliwości uczestniczenia w kursach, organizo
wanych przez Departament Współpracy Między
narodowej (Mashav) izraelskiego MSZ.

Dokładne informacje zainteresowane osoby 
będą mogły uzyskać w Sekcji Kulturalnej Amba
sady Izraela na ok. 3 miesiące przed datą rozpo
częcia danego kursu.

Istnieje możliwość ubiegania się o stypen
dium, pokrywające koszty nauki, zakwaterowa
nia i wyżywienia.

Kandydaci muszą znać biegle język angielski 
w mowie i piśmie.

W zakresie problematyki zdrowia organizo
wane są następujące kursy:
1. Intemational Post-GraduateTraining in Medi- 

cine.
Sackler Faculty of Medicine,
Tel Aviv University,
1.05.1994-1.08.1994,
16.10.1994-15.01.1995,

- dla lekarzy z minimum 2-letnią praktyką zawo
dową.

2. Health Care Administration and Hospital Man- 
agement.
Technion-lsrael Institute of Technology, 
Division of Continuing Education 
and External Studies, Haifa,

6.07.1994-31.08.1994,
- dla lekarzy lub innych osób ze stopniem ma

gistra (decydentów), związanych ze służbą 
zdrowia.

3. Planning, Designing, Implementing and Eval- 
uating Appropriate.
Intervention Programs to Reduce Risk of HIV 
Infection, with an Emphasis on Hard To Reach 
Groups.
The Hebrew University and Hadassah School 
of Public Health and Community at the Aharon 
Ofri Intemational Study Centre,
Jerusalem,
4.10.1994- 4.11.1994,

- dla osób zawodowo związanych z planowa
niem i programami ryzyka HIWAIDS, znają
cych podstawy socjologii i dydaktyki, oraz 
problemy HIWAIDS w swoim kraju.

4. Pediatrie Nursing in the Community and in 
Hospital.
The Medical Research and Public Health, 
Development Institution of Kupat Holim, 
Tel Aviv,
3.10.1994- 24.11.1994,

- przeznaczony dla dyplomowanych pielęgnia
rek z minimum roczną praktyką w opiece 
pediatrycznej.

Stypendia Fundacji Matsumae 
(Japonia)

Fundacja Matsumae oferuje na rok 1995/96 
stypendiadla kandydatów spełniających następu
jące warunki:

-posiadany doktorat bądź minimum 2-letni 
staż pracy naukowej,

- wiek do 40 lat,
-biegła znajomość języka angielskiego lub 
japońskiego.

Nie będą rozpatrywane podania wcześniej
szych stypendystów Fundacji Matsumae.

Stypendium obejmuje okres 3-6 miesięcy, który 
należy wykorzystać w terminie od kwietnia 1995 
do marca 1996.

Fundacja pokrywa koszty pod róży w obie stro
ny oraz ubezpieczenie.

Kandydaci mogą wybrać instytut bądź uniwer
sytet, są jednak zobowiązani do przedstawienia 
listu potwierdzającego ich staż w tej instytucji.

Wymagane dokumenty:
- wypełnione druki aplikacyjne (można otrzy

mać w Dziale Nauki AMG, pok. 209),

- 2 zdjęcia,
- opis projektu badawczego,
- listę publikacji,
-kopie najważniejszych publikacji bądź ich 
streszczenie w języku angielskim lub japoń
skim,

- życiorys,
- list rekomendacyjny,
- kopię dyplomu oraz dokument potwierdzają
cy zaawansowanie pracy naukowej kandy
data (po angielsku lub japońsku),

- potwierdzenie przyjęcia stypendysty w wybra
nym okresie czasu przez instytucję japońską.

Zgłoszenia przyjmowane są do 31 sierpnia 
1994 r. na adres:

The MATSUMAE INTERNATIONAL 
FOUNDATION
Ninth Floor, Shinjuku Tokai Building
3-27-4, Shinjuku, Shinjuku-ku, Tokyo 160, 
Japan
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Fundacja Stefana Batorego
proponuje dwie kolejne możliwości finansowa

nia pobytów naukowych za granicą.
1. Program studiów uzupełniających.

Program dotyczy osób, które ukończyły co naj
mniej 3 lata studiów w uczelniach w Polsce i 
podejmujązagranicąstudiatypu magisterskiego 
lub doktoranckiego.
Warunki udziału w konkursie:
- przyjęcie do placówki zagranicznej, zwolnie

nie z opłat uniwersyteckich i udokumentowa
ne zabezpieczenie kosztów utrzymania;

-dofinansowanie przeznaczone może być na 
koszty podróży, koszty ubezpieczenia, ewen
tualnie uzupełnienie kosztów utrzymania;

- dofinansowanie nie może przekroczyć sumy 
2000 USD.

Wnioski o stypendium powinny zawierać:
- życiorys z uwzględnieniem ewentualnego do
robku naukowego,

-dokument uwzględniający dane o przyjęciu 
kandydata do placówki zagranicznej oraz dane 
o przyznanym stypendium i ulgach ,

- kalkulację kosztów,
- wykaz ocen z przedmiotów kierunkowych z 
wyliczoną średnią (poświadczone przez 
dziekana).
Wnioski należy kierować na adres Fundacji w 

terminach: do 30 listopada i do 30 marca.

1995-1996 Fulbright Advanced 
Research Grants

Przypominamy, że z dniem 31 marca 1994 r. 
upływa kolejny termin składania wniosków o 
stypendium Fulbrighta.

Na 1995-96 przewidziano dla polskich uczo
nych 18 stypendiów dla grupy „seniorów" i 10 
stypendiów dla „juniorów”. Juniorzy mogą się 
ubiegać również o dwuletnie stypendium na stu
dia doktoranckie w USA (do dyspozycji jest jedno 
takie stypendium). Warunki ubiegania się o 
stypendium:

- obywatelstwo polskie;
- „juniorzy" - wiek do 35 lat, stopień magistra lub 
równorzędny, doktorant wyższej uczelni lub 
instytutu naukowego; ewentualnie

- po doktoracie obronionym w latach 92 lub 93;
- „senior” - po doktoracie; zatrudniony w pla
cówce naukowej w stopniu adiunkta; wiek 
poniżej 50 lat;

- biegła znajomość angielskiego;
- zdrowy fizycznie i psychicznie.

2. Program wspierania uczestnictwa w szkole
niach profesjonalnych.
Środki w tym Programie przeznaczone są na 

dofinansowanie udziału w szkoleniach (koszty 
podróży, i inne, związane z szkoleniem), kur
sach, praktykach i stażach, prowadzonych przez 
organizacje i instytucje zagraniczne. Program do
tyczy szkoleń do 3 miesięcy. Nie będą przyzna
wane dofinansowania na kursy językowe. Wnios
ki o dofinansowanie winny zawierać:
- życiorys z informacją o przebiegu pracy za

wodowej,
- informacje na temat szkolenia - miejsce, data, 

informacja merytoryczna,
-zaświadczenie o przyjęciu kandydata, wy
stawione przez organizatorów lub sponsorów 
szkolenia,

-rekomendację instytucji zatrudniającej kan
dydata,

- informacje o kosztach szkolenia i źródłach 
finansowania,

- wysokość wnioskowanego dofinansowania.
Wnioski, rozpatrywane w trybie konkursu, przyj

mowane będą do 30 stycznia, do 30 maja i do 30 
października. Rozstrzygnięcie konkursów nas
tąpi w terminie 30 dni po podanych wyżej termi
nach.

Wnioski należy przesyłać na adres: 
Fundacja Stefana Batorego 
ul. Flory (IV piętro), 00-586 Wraszawa

Preferowani będą kandydaci, którzy nie przeby
wali w USA dłużej niż semestr w ciągu ostatnich 
5 lat. Nie będą akceptowani kandydaci, którzy 
otrzymali stypendium Fulbrighta w ciągu ostat
nich 5 lat (po wrześniu 1989).

Stypendium przyznawane jest na 5 lub 10 
miesięcy (Program Ph. D. - na 2 lata).

Podanie przygotowane naoryginalnych formu
larzach powinno zawierać:

- dwie kopie programu proponowanych badań 
(można podać preferowaną instytucję i/lub 
nazwisko profesora, z którym kandydat chciał- 
by pracować),

- 3 poufne referencje przesłane bezpośrednio 
na adres Komisji,

-„amerykański" życiorys z listą publikacji,
- kopię umowy o pracę,
- kopię dyplomu (juniorzy).

Podania należy przesyłać na adres: 
Andrzej Dakowski, Executive Director 
Polish-U.S. Fulbright Commission 
Nowy Świat 4 
00-497 Warszawa

Tamże można uzyskać formularze; na prośbę 
zainteresowanych - przesyłane pocztą.
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Nieubłagana choroba w sposób podstępny, nieoczekiwany i szybki 
zabrała Go spośród nas.

4 lutego 1994 roku zmarł 
dr med. Jerzy Pryczkowski 

starszy wykładowca Kliniki Kardiochirurgii
Urodzony 19.01.1931 roku w Krownie pow. Starogard. Ukończył gimnazjum Collegium Maria- 

num w Pelplinie. Studia lekarskie rozpoczął w gdańskiej Akademii Medycznej w roku 1950 i już w 
1951 roku, jako student, podjął pracę w Zakładzie Biologii kierowanym przez prof. F. Pautscha. 
Dyplom lekarza uzyskał w 1955 roku. Bezpośrednio po uzyskaniu dyplomu został asystentem II 
Kliniki Chirurgicznej, kierowanej przez prof. K. Dębickiego, gdzie uzyskał obydwa stopnie specjali
zacji z chirurgii i stopień doktora medycyny. W latach 1958-59, jako stypendysta Fundacji Rockefel
lera, szkolił się w Anglii, Holandii i Danii w zakresie chirurgii naczyniowej. Po powrocie do Kliniki 
zorganizował oddział chirurgii naczyniowej, rozwijając znacząco tę nowoczesną dziedzinę. W 
późniejszych latach, po rocznym szkoleniu w ośrodku kardiochirurgicznym w Utrechcie (Holandia), 
poświęcił się głównie kardiochirurgii, która stała się kolejną pasją Jego zawodowego życia. 
Był współtwórcą Instytutu Kardiochirurgii AMG.

Pełnił funkcję wicedyrektora Instytutu Chirurgii AMG i zasiadał w wielu senackich komisjach.
Był członkiem wielu towarzystw naukowych: Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Towarzystwa 

Chirurgów Polskich, Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, Royal Society of Medicine, a także 
członkiem Komisji Chirurgii Doświadczalnej Polskiej Akademii Nauk.

Odznaczony medalem „Złoty Krzyż Zasługi”, odznaką „Za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia”, 
„Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski”, „Medalem 40-lecia P.L.”.

Pracował z nami dziesiątki lat, był tutaj wśród nas, wśród naszych chorych, naszych problemów, 
zwycięstw i porażek, w dzień, w nocy, w niedziele i święta.

Odszedł od nas wspaniały chirurg, wrażliwy, ujmujący skromnością człowiek, pełen poświęcenia 
lekarz, oddany Przyjaciel, doradca i nauczyciel większości spośród nas.

Trwać będzie zawsze w naszej pamięci.

Drzwi do Jego pokoju zawsze były otwarte...

W dniu 17 lutego zmarl 
po długiej i ciężkiej chorobie, w wieku 48 lat 

doktor JÓZEF TROCHA
psycholog, adiunkt Zakładu Socjologii i Psychologii Medycyny

Był z nami od 1980 roku. Za najważniejsze swoje zadanie uznał nauczanie i wychowywanie 
studentów. Przekazywał wiedzę psychologiczną, a także uwrażliwiał studentów na przeżycia, potrze
by i problemy pacjentów. Był współautorem programu nauczania psychologii medycyny i autorem 
skryptu.

Żywo interesował się problemami naszej Uczelni i chętnie poświęcał jej swój czas, m. in. pracując 
wiele lat w Komisji Rekrutacyjnej i będąc czynnym członkiem Rady Wydziału.

Drzwi do Jego pokoju zawsze były otwarte, tak jak On był otwarty na problemy ludzi. Nigdy nikomu 
nie odmówił pomocy.

Pamiętamy Go jako życzliwego, bezinteresownego i mądrego człowieka, w stopniu rzadko 
spotykanym wyczulonego na cierpienie innych. Mimo narastających dolegliwości nieuchronnie 
postępującej choroby angażował się bardzo w terapię dzieci chorych na raka i ich rodzin - niemal do 
ostatnich dni życia starał się nieść pomoc.

Był człowiekiem bardzo skromnym, sobie poświęcał niewiele uwagi, dając tak wiele serca innym. 
Przedwcześnie odszedł od nas wspaniały człowiek i Przyjaciel.

Pozostanie w naszych myślach i uczuciach.
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KOMUNIKATY
•• •• r • • .

Konkurs
Z upoważnienia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej 

Rektor Akademii Medycznej w Gdańsku ogłasza 
konkurs na stanowisko dyrektora 

Państwowego Szpitala Klinicznego Nr 3, 
im. Najświętszej Maryi Panny, 

ul. Prof. Z. Kieturakisa 1, w Gdańsku.
Wymagane kwalifikacje:
-wykształcenie wyższe i co najmniej 8-letni staż 

pracy, w tym minimum 2-letni na stanowisku kie
rowniczym, względnie specjalizacja II lub I stopnia 
w dziedzinie medycyny oraz 3-letni staż pracy po 
uzyskaniu specjalizacji;

- znajomość problematyki lecznictwa zamknię
tego, organizacji i zasad finansowania.

Nagrody
W dniu 14 lutego 1994 J. M. Rektor AMG, prof. 

Zdzisław Wajda wręczył uroczyście dwie nagrody 
indywidualne i jedną nagrodę zespołową, przyznane 
przez Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej, siedmiu 
nauczycielom akademickim AMG.

Nagrody Indywidualne otrzymali:
1. Dr hab. Henryk Lamparczyk - za książkę pt. 

„Handbook of Chromatography. Analysis and Chara- 
cterization of Steroids”. CRC - Press Inc.

2. Prof. dr hab. farm. Roman Kaliszan - za cykl prac 
poświęconych chromatograficznemu modelowaniu 
oddziaływań leków z biofazą.

Nagrodę Zespołową za osiągnięcia w dziedzinie 
immunogerontologii otrzymali:

1. Dr hab. Jolanta Myśliwska
2. Prof. dr hab. Andrzej Myśliwski
3. Dr med. Jacek Bigda
4. Lek. med. Ewa Bryl
5. Lek. med. Tomasz Chodnik

Z naszej półki księgarskiej
Ukazał się podręcznik autorstwa Gabrieli i Kazimie

rza Szawlowskich Rehabilitacja. Wydawca: Medycz
na Agencja Wydawnicza, Warszawa 1994.

Książkę w cenie 55 000 zł (bez marży księgarskiej) 
mogą nabywać studenci i pracownicy Akademii u 
sekretarki Katedry i Zakładu Rehabilitacji, oraz po 
odpowiednio wyższej cenie w księgarniach. Liczba 
książek w sekretariacie ograniczona jest do kilku
dziesięciu egzemplarzy.

prof. dr hab. med. Kazimierz Szawłowski

Dział Wydawnictw AMG informuje, że w bieżącym 
roku akademickim ukazał się skrypt: „Preparatyka 
leków pozajelitowych. Materiały do ćwiczeń dla stu
dentów IVrokd’. Autor: Izabela Barteczko, wyd. AMG, 
Gdańsk 1994, nakład: 200 egz.

Oferty należy składać w Zespole ds. Klinicznych i 
Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej w 
Gdańsku, ul. M. Skłodowskiej-Curie 3a, pok. 206, tel. 
47-82-22 wewn. 10-03, w terminie do dnia 8 marca 
1994 r., wraz z następującymi dokumentami:

- podanie, życiorys uwzględniający przebieg pracy 
zawodowej, kwestionariusz osobowy, fotokopia 
dyplomu oraz inne dokumenty potwierdzające 
posiadanie kwalifikacji zawodowych, prawo 
wykonywania zawodu lekarza;

- opinia o pracy z ostatnich 3 lat pracy zawodowej;
- zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia;
-oświadczenie o niekaralności i przewinieniach 

zawodowych.
Przewidywany termin rozpatrzenia wniosków - po 

upływie 2 tygodni od zakończenia przyjmowania 
zgłoszeń. Mieszkania nie zapewniamy.

prof. dr hab. med. Zbigniew Nowicki 
prorektor ds. Klinicznych

Okręgowa Izba Lekarska w Gdańsku 
poszukuje lekarzy medycyny 

i lekarzy stomatologów
chętnych do udziału w pracach Komisji Współpracy 

z Zagranicą Okręgowej Rady Lekarskiej oraz Naczel
nej Rady Lekarskiej.

Wymieniona powyżej Komisja jest szczególnie za
interesowana współpracą z osobami mającymi doś
wiadczenie i osobiste kontakty w krajach arabskich, 
afrykańskich, krajach byłego ZSRR, krajach byłej tzw. 
demokracji ludowej. Oczywista jest znajomość języka 
obcego.

Chętni do pracy w tej Komisji proszeni są o kontakt 
osobisty z Przewodniczącym Okręgowej Izby Lekar
skiej dr Maciejem Michalikiem w każdy poniedziałek 
lub czwartek w godz. 1400 - 1500, w siedzibie Izby 
( 81-703 Sopot, ul. Władysława IV-9 II piętro) lub 
telefoniczny (51-42-76).

dr med. Maciej Michalik 
przewodniczący 

Okręgowej Izby Lekarskiej w Gdańsku

Prof. dr hab. Zdzisław Wajda, Rektor AMG, 
powierzył na okres obecnej kadendcji:

- prof. dr hab. Mieczysławowi Trenknerowi 
funkcję Pełnomocnika Rektora ds. budowy Instytu
tu Chirurgii oraz

- prof. dr hab. Kazimierzowi Krajce funkcję 
Zastępcy Pełnomocnika Rektora ds. budowy Insty- 
tutu Chirurgii AMG.

Informujemy, że teksty publikacji zatwierdzonych 
przez Senacką Komisję Wydawniczą mogą być dos
tarczane do Działu Wydawnictw AMG na dyskietkach 
o niżej wymienionych formatach:

1) Word Perfect, 2) Word, 3) Word for Windows, 
4) AMI PRO, 5) Pliki ASCII.
Wymagany jest standard polskich znaków - tylko 

Latin II lub Mazowia.

mgr Zdzisław Łaban 
kierownik Działu Wydawnictw AMG
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Regulamin Zespołu ds. Aparatury 
przy Senackiej Komisji Nauki

Zespól powołany został przez Senat do rozpatry- 
waniai zatwierdzania wniosków dotyczących zakupów 
aparatury dla jednostek organizacyjnych Akademii 
Medycznej w Gdańsku.

1. Wnioski o zakup aparatury (wypełnione zgodnie z 
wymogami) należy składać w Dziale ds. Aparatury 
AMG.

2. Dział ds. Aparatury przedkłada otrzymane wnios
ki do merytorycznej opinii prorektorom.

3. Zespół uwzględnia jedynie wnioski uprzednio me
rytorycznie rozpatrzone i zatwierdzone przez 
prorektorów ds. klinicznych, nauki i dydaktyki.

4. Wnioskodawca zobowiązany jest określić przez
naczenie aparatury (naukowe, kliniczne, dydakty
czne).

5. Wnioskodawca proponuje źródło finansowania 
zakupu - KBN, fundusz inwestycyjny szpitali kli
nicznych, fundusz zasadniczy lub sponsor indy
widualny.

6. Rozpatrywania i zatwierdzania przez Zespół 
wymagają jedynie zakupy powyżej 20 min zł. 
Zakupy do sumy 100 min zł akceptuje prorektor 
ds. nauki, przy zakupie powyżej 100 min zł ko
nieczna jest akceptacja rektora.

7. Zatwierdzony przez Zespół zakup wymaga prze
targu zgodnie z przyjętymi zasadami i przepisami

1.01. - 31.01.1994

Jubileusz długoletniej pracy 
obchodzą:

40 lat
p. Anna Musial
prof. dr hab. med. Władysława Zielińska 

obowiązującymi w AMG. Przy sumie powyżej 200 
min zł dopuszcza się możliwość przetargu ofert.

8. Decydujący głos w sprawie kolejności realizacji 
zakupu zatwierdzonych przez Zespół wniosków, 
ma odpowiedni prorektor.

9. Zatwierdzone i nie zrealizowane w danym roku 
budżetowym zakupy wymagają ponownego roz
patrzenia i zatwierdzenia w kolejnym roku 
budżetowym.

10. Zespół pracuje w składzie: 
przewodniczący: - prof. dr Zbigniew Gruca, 
członkowie: - prof. dr Stanisław Mazurkiewicz

- prof. dr Roman Kaliszan
- prof. dr Anzelm Hoppe
- prof. dr Jadwiga Sadlak-Nowicka
- inż. Krzysztof Szymański. 

Uwaga:
-w sprawach dotyczących wniosków klinicznych 

w pracach Zespołu uczestniczy prof. Olgierd Bille- 
wicz,

- w sprawach dotyczących wniosków dotyczących 
dydaktyki uczestniczy prof. Zenon Aleksandro
wicz.

11. Posiedzenia Zespołu odbywają się nie rzadziej niż 
raz w kwartale.

12. Kwartalne sprawozdania dotyczące zrealizowa
nych zakupów publikowane będąw Gazecie AMG.

prof. dr Zbigniew Gruca 
przewodniczący Zespołu ds. Aparatury 

przy Senackiej Komisji Nauki

Zmiana terminu wykładu
Zawiadamiamy, że termin wykładu fakultatywnego 

prof. dr. hab. Zdzisława Wajdy pt.
„Współczesne metody leczenia kamicy 

pęcherzyka żółciowego i dróg żółciowych’ 
został zmieniony na 31 maja.

W dniu 15 marca zapraszamy na wykład
dr. Waldemara Budzińskiego pt.

„Psychologiczne aspekty 
podmiotowości człowiekd’.

Dziekanat Wydz. Lekarskiego

25 lat
dr med. Alicja Wielgosz

20 lat 
mgr inż. Bogumił Łopatowski 
p. Adrianna Przybylska-Piątek

Przeszli na emeryturę:

p. Nadieżda Buśko 
dr med. Halina Chrostowska 
p. Honorata Kiszkurno 
p. Wanda Urbaniak

Stopień naukowy doktora habilitowanego 
nauk medycznych uzyskała:

dr med. Barbara Adamowicz-Klepacka

Na stanowisko adiunkta awansowali:
dr med. Piotr Banach
dr med. Wojciech Kloc
dr med. Ignacy Pirski

Na stanowisko starszego wykładowcy 
awansowała

dr med. Ewa Albinger
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W dniach 27-29 czerwca 1994 r., w Wilnie odbędzie się 
III Międzynarodowa Konferencja „Nauka a jakość życia” 

organizowana przez Uniwersytet Polski w Wilnie 
przy Stowarzyszeniu Naukowców Polaków Litwy

Koszt uczestnictwa, materiałów konferencyjnych, wycieczek wynosi 50 USD (płatne podczas 
rejestracji). Oficjalny termin zgłoszeń upłynął20.01.1994, a przesyłania streszczeń referatów - 20 lutego 
1994.

Tematy poszczególnych sekcji:
- Prawne problemy przekształceń własnościowych.
- Zdrowie i środowisko a technologia.
- Bezpieczeństwo systemów człowiek-technologia-środowisko.
- Edukacja i komunikacja społeczna.
- Bezpieczeństwo świata duchowego. 

Adres, na który można kierować korespondencję: 
Uniwersytet Polski w Wilnie
przy Stowarzyszeniu Naukowców Polaków Litwy 
2601 VILNIUS, Subaciaus 5 
Lithuania/Lietuva 
tel. + /3702/611516, fax. + /3702/, 
fax modem + /3702/223738 224246

Koleżanki i Koledzy

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego
i Komitet Organizacyjny XXIV Zjazdu Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego

- choroby alergiczne
- kardiologia
- genetyka

mają zaszczyt powiadomić, że w Gdańsku w dniach 21-23.09.1995 r. odbędzie się Zjaad P. T. P. 
Tematem Zjazdu będą:
Postępy w profilaktyce, diagnostyce i terapii chorób dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem tych 

problemów w dziedzinie:
- gastroenterologia
- hematologia
- onkologia

Zaplanowano również prezentację istotnych doniesień z innych dziedzin pediatrii.
Osoby zainteresowane uczestnictwem w Zjeździe proszone są o przystanie zgłoszeń oraz informacji 

jakiej dziedziny dotyczyć będą ich doniesienia.
Adres:
Komitet Organizacyjny XXIV Zjazdu Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego
II Klinika Chorób Dzieci Akademii Medycznej w Gdańsku
80-803 Gdańsk, ul. Nowe Ogrody 1-7 
tel/fax: 32-25-91

prof. dr hab. Maria Korzon
przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego

Uprzejmie informuję, że kolejna konferencja kliniczna Instytutu Chorób Wewnętrznych odbędzie się 
w środę 30 marca w sali im. Wszelakiego, godz. 1200 - 1300. Omawiane przypadki pochodzą z Kliniki 
Gastroenterologii AMG.

Szczególnie serdecznie zapraszamy studentów V roku, stażystów i rezydentów do wzięcia udziału 
w konferencji.

1. Nadkażenie Clostridium difficile w przebiegu antybiotykoterapii - kol. Halina Kwitek-Socha.
2. Trudności diagnostyczne u chorej z periarteritis nodosa - kol. Hanna Stępniak.

dr hab. med. Andrzej Rynkiewicz 
zastępca dyrektora Instytutu Chorób Wewnętrznych
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Polskie Towarzystwo Diagnostyki Laboratoryjnej 
Oddział w Gdańsku

W imieniu Zarządu Oddziału PTDL uprzejmie zapraszam na posiedzenie, które odbędzie się 4 marca 
o godz. 1000, w sali wykładowej Wojewódzkiego Szpitala Zakaźnego w Gdańsku, ul. Smoluchowskiego 
18, z następującym porządkiem obrad:

1. Prof. Andrzej Gardas, Akademia Medyczna w Warszawie - Lipoproteina (a) jako niezależny czynnik 
ryzyka miażdżycy.

2. Firma Cormay, Warszawa - przedstawia ofertę aparaturową i odczynnikową dla małego i dużego 
laboratorium.

prof. dr hab. Wiesława Łysiak-Szydłowska 
przewodnicząca

Oddziały Gdańskie Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego 
i Polskiego Towarzystwa Farmakologicznego

mają zaszczyt i przyjemność zaprosić na wspólne posiedzenie, które odbędzie się 14 marca 
(poniedziałek) o godz. 1500, w bibliotece Katedry i Zakładu Fizjologii AMG (ul. Dębinki 1, V piętro, 
p. 515). Program posiedzenia:

1. Wykład: dr Marek Jurkowski, Zakład Fizjologii Zwierząt UG - „Wpływ uszkodzeniaczęści  środkowej 
przegrody przezroczystej na aktywność cytotoksyczną NK u szczura".

2. Dyskusja.
3. Wolne wnioski.

prof. dr hab. Zbigniew Korolkiewicz 
przewodniczący Gdańskiego Oddziału 
PT Farmakologicznego

prof. dr hab. Witold Juzwa 
przewodniczący Gdańskiego Oddziału 

PT Fizjologicznego

Polskie Towarzystwo Pediatryczne Oddział Gdańsk
uprzejmie zawiadamia, że w dniu 15 marca o godz. 1100 odbędzie się zebranie naukowo-szkoleniowe, 

w sali wykładowej Wojewódzkiego Szpitala im. M. Kopernika w Gdańsku, ul. Nowe Ogrody 1 -6.
Temat zebrania:
„Zasady leczenia astmy oskrzelowej u dzieci w świetle zmian wynikających z obecnych poglądów na 

jej patogenez^ - prof. dr hab. Ryszard Kurzawa z I Kliniki Astmy Instytutu Gruźlicy i Chorób Płuc w 
Rabce.

Zebranie sponsoruje firma FISONS.
prof. dr hab. Maria Korzon 

przewodnicząca

Polskie Towarzystwo Neurologiczne Oddział Gdańsko-Elbląski
wspólnie z Kliniką Neurologii i Epileptologii C.M.K.P. w Warszawie uprzejmie zawiadamia, że w dniu 

16 marca o godz. 1100 w sali konferencyjnej Hotelu Heweliusz w Gdańsku odbędzie się Konferencja 
naukowo-szkoleniowa na temat:

1. Aktualna międzynarodowa klasyfikacja padaczek.
2. Nowe trendy i nowe leki w padaczkach.

dr med. Emilia Mierzejewska 
przewodnicząca
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Oddziały Gdańskie Polskiego Towarzystwa Histochemicznego i Cytochemicznego 
oraz Polskiego Towarzystwa Immunologicznego

zawiadamiają o posiedzeniu w dniu 25 marca (piątek) o godz. 1330 w bibliotece Zakładu Histologii i 
Immunologii AMG (Zakłady Teoretyczne, ul. Dębinki 1, Gdańsk).

Dr med. Jacek Bigda wygłosi referat:
Wybrane zagadnienia analizy strukturalno-funkcjonalnej białek powierzchniowych.

dr med. Zbigniew Kmieć 
przewodniczący

Oddział Gdański Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego
zawiadamia, że w dniu 26 marca (sobota) o godz. 10°° odbędzie się posiedzenie szkoleniowo- 

naukowe w sali wykładowej Instytutu Położnictwa i Chorób Kobiecych AMG, ul. Kliniczna 1 a.
W programie:
1. Posocznice położnicze - dr med. Alfred Samet, Zakład Bakteriologii Klinicznej AMG.
2. Dwa przypadki posocznic połogowych o ciężkim przebiegu i powikłaniach - dr med. Lech Bolt, 

lek. med. MałgorzataŁęgowik -Oddział Położniczo-Ginekologiczny i dr med. Jerzy Bugajczyk - Oddział 
Intensywnej Opieki Medycznej; Szpital Miejski Gdańsk-Zaspa.

3. Środki antykoncepcyjne firmy Gedeon Richter- dr A. Zawada.
4. Wybór delegatów na Walne Zgromadzenie Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego.

dr med. Alina Kuźmińska prof. dr hab. Jerzy Mielnik
sekretarz przewodniczący

Zarząd Sekcji Aptek Szpitalnych Oddziału Gdańskiego 
Towarzystwa Farmaceutycznego 
oraz Okręgowa Rada Aptekarska

uprzejmie zapraszają członków i sympatyków na posiedzenie naukowo-szkoleniowe w dniu 29 marca 
(wtorek) o godz. 13°°, do Sali Wykładowej Nr 1 Wydział Farmaceutycznego AMG, przy al. Gen. Hallera 
107, z następującym programem:

Prof. dr hab. med. Zygmunt Chodorowski
1. Stosowanie leków psychotropowych u ludzi w podeszłym wieku.
2. Inhibitory konwertazy angiotensyny w leczeniu chorób wewnętrznych.

Dr n. med. Grzegorz Bukato - przedstawiciel medyczny Astra AB, Szwecja
3. Heminevrin - zastosowanie leku w geriatrii.

Na powyższe zebranie zapraszamy lekarzy i farmaceutów.

dr farm Stanisław Vogel mgr farm. Ewa Klimek
prezes Okręgowej Izby Lekarskiej przewodniczący Sekcji Aptek Szpitalnych

Oddziału Gdańskiego PT Farm

25 stycznia br. odbyło się posiedzenie naukowo-szkoleniowe zorganizowane przez Gdański Oddział 
Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego i Gdańską Okręgową Radę Aptekarską z następującym 
programem:

1. Prof. dr hab. Ryszard Piękoś, kierownik Katedry i Zakładu Chemii Nieorganicznej AMG - Związki 
cyny w lecznictwie.

2. Mgr farm. Marek Putko, przedstawiciel naukowy Rzeszowskich Zakładów Farmaceutycznych 
„Polfa” - Niektóre znaczące leki produkcji „Polfa" Rzeszów.

3. Lek. med. Małgorzata Pilecka, przedstawiciel medyczny Wellcome East Europę Ltd. Warszawa- 
Opryszczka wargowa i jej leczenie.

4. Dr farm. Stanisław Vogel, prezes Gdańskiej Okręgowej Izby Aptekarskiej - Aktualności Okręgowej 
Izby Aptekarskiej.
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Zarząd Oddziału GdańskiegoTowarzystwa Chirurgów Polskich zorganizował wyjazdowe posiedzenie 
Naukowo-Szkoleniowe, ktróre odbyło się w dniach 10 i 11 grudnia 1993 roku w Ośrodku Wypo
czynkowym Służby Zdrowia „ELF* w Czapielskim Młynie koło Kartuz na temat: „Prezentacja plakatów 
przedstawianych na Zjazdach Naukowych w 1993 roku". Posiedzenie zostało zorganizowane wspólnie 
z Oddziałem Bydgoskim TChP dzięki uprzejmości i pomocy Oddziału Chirurgicznego w Kartuzach. 
Sponsorami byli firma AESCULAP oraz Immuno AG Oddz. w Warszawie. Program posiedzenia: 

Choroby wątroby i trzustki
R I J.Kossak, Szpital Wojewódzki; Gdańsk - Urazowe obrażenia wątroby.

R III A.Urbański, J.Gwożdziewicz, J.Lipiński, J.Grudziński, M.Rutkowski; Katedra i Klinika Chirurgii 
Urazowej AMG - Obrażenia wątroby w 10-letnim materiale Kliniki Chirurgii Urazowej AMG.

P 1 Z.Wajda, M.Dobosz, Z.Śledziński, Z.Gruca; II Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Leczenie 
chirurgiczne zakażonej martwicy trzustki.

P 2 J.Głowacki, Z.Wajda, T.Wysocki, II Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Drenażprzezskórny 
torbieli rzekomych trzustki.

P 3 J.Głowacki, Z.Wajda, Z.Gruca, T.Wysocki; II Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Ropnie 
wątroby w materiale II Katedry i Kliniki Chirurgii Ogólnej AMG.

P 4 S.Romanowski, Gierasimowicz; Szpital Kolejowy, Gdańsk - Drenaż przezskórny ropni wątroby.
P 5 J.Dybicki, W.Gacyk, G.Michalski, M.I.Pirski; I Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Leczenie 

nowotworów wątroby w materiale własnym.
P 6 J.Jaśkiewicz, A.Kopacz, M.Świerblewski, T.Jastrzębski, W.Kropidłowski; Katedra i Klinika Chirur

gii Onkologicznej AMG - Zastosowanie ultradźwiękowego dezintegratora tkankowego polskiej 
produkcji w resekcji guzów wątroby.

Choroby przewodu pokarmowego
P 7 J.Kossak, J.Gołąbowski, P.AIchinowicz, P.Bieliński; Szpital Wojewódzki, Gdańsk - Polipy i polipo- 

watość jelita grubego w materiale własnym.
P 8 M.Dobosz, B.Babicki, R.Marczewski, PJanuszewicz,Z.Wajda; II KatedraiKlinikaChirurgii Ogólnej 

AMG - Tamowanie krwawień z owrzodzeń trawiennych żołądka i dwunastnicy metodą injekcyjną.
P 9 P. Wachowski, J.Gołąbowski, J.Kossak; Szpital Wojewódzki, Gdańsk - Metoda injekcyjną tamowa

nia krwawień z owrzodzeń żołądka i dwunastnicy.
P 10 J.Jaśkiewicz, A.Kopacz, J.Skokowski, M.Świerblewski; Katedra i Klinika Chirurgii Onkologicznej 

AMG - Zastosowanie mikroprzetoki jelitowej po ciężkich zabiegach chirurgicznych.
P 11 W.Zegarski, W.Szczęsny, S.Dąbrowiecki; Katedra I KlinikaChirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgo

szczy -Polipektomia endoskopowa dolnego odcinka przewodu pokarmowego w materiale własnym.
P 12 W.Szczęsny, S.Molski, W.Zegarski, S.Dąbrowiecki, S.Prywiński; Katedra i Klinika Chirurgii 

Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Ocena zmian niedokrwiennych jelita grubego po operacjach 
na aorcie brzusznej.

P 13 S.Dąbrowiecki; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Przedotrzewne 
zaopatrzenie nawrotowych przepuklin pachwinowych z użyciem implantu siatkowego.

W 1 Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Sphincterotomia endoskopowa. 
Choroby tarczycy

P 14 Z.Wajda, Z.Gruca, A.Łachiński, R.Marczewski, P.Dembowski, E.Szałach; II Katedra i Klinika 
Chirurgii Ogólnej AMG - Rak tarczycy we wznowach wola w materiale II Katedry i Kliniki Chirurgii 
Ogólnej AMG.

P 15 J.Kossak, P.Wachowski; Szpital Wojewódzki, Gdańsk - Wole nawrotowe. 
Choroby serca i naczyń

R III Cz.Kwiatkowski, R.Pawlaczyk, P.Betlejewski, J.Juściński; Katedra i Klinika Kardiochirurgii AMG
- Chirurgiczne leczenie tętniaków aorty brzusznej w materiale własnym.

P 16 A.Kawecka, M.Ręcki, J.Prajs, M.Biatko; Katedra i Klinika Chirurgii Urazowej AMG - Problemy 
chirurgiczne w wytwarzaniu dostępu naczyniowego dla celów hemodializy.

P 17 D.Zadrożny, W.Gacyk, T.Drążkowski, E.Śmigielska; I Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - 
Hemodynamika układu wrotnego po zabiegach non-shunt.

P 18 W.Gacyk, T.Drążkowski, E.Śmigielska, W.Kunicki, K.Wiotczak-Malinowska, D.Zadrożny; I Kate
dra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Historia naturalna zakrzepicy żyły wrotnej towarzyszącej 
marskości u chorych po zabiegach dewaskularyzacyjnych.

P 19 Z.Mackiewicz, S.Molski, P.Flisiński,; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i naczyń AM w Bydgoszczy
- Long term results oftreatment for postphlebitic syndrome with Felder operation.
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P 20 A.Jawień, M.Ciecierski; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Ocena 
tuku tętniczego za pomocą Dopiera.

P 21 T. Wysocki, Z. Wajda, Z.Gruca, B.Rutkowski, A.Basiński; 11 Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG 
- Samoistna tętniczo-żylna hemofiltracja w ostrej niedomodze nerek u chorych w okresie po
operacyjnym.

W 11 Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Autotransplantacja nerki w tętniaku 
tętnicy nerkowej.

Will Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w Bydgoszczy - Przeszczepianie zastawekżylnych 
w zespole pozakrzepowym.

Choroby przełyku
R IV A.Kopacz; Katedra i Klinika Chirurgii Onkologicznej AMG - Wkład polskich chirurgów w rozwój 

metod chirurgicznego leczenia raka przełyku.
R V A.Kopacz, J.Jaśkiewicz, A.Kucharski, K.Szyszko, D.Sokołowski; Katedra i Klinika Chirurgii 

Onkologicznej AMG - Postępy w leczeniu raka przełyku na podstawie materiału własnego.
R VI J.Jaśkiewicz; Katedra i Klinika Chirurgii Onkologicznej AMG - Palliative surgical therapy in 

esophageal cancer.
P 22 A.Kopacz, W.Kruszewski, J.Jaśkiewicz, T.Jastrzębski, M.Świerblewski, D.Sokołowski; Katedra i 

Klinika Chirurgii Onkologicznej AMG - Rzadko spotykane nowotwory przełyku w Klinice Chirurgii 
Onkologicznej.

P 23 J.Jaśkiewicz, A.Kopacz, K.Szyszko, J.Sokołowski, W.Kopczyński; Katedra i Klinika Chirurgii 
Onkologicznej AMG - Wyniki odległe resekcji raka płaskonabłonkowego dolnej części przełyku i 
gruczolaka wpustu.

P 24 A.Kopacz, J.Jaśkiewicz, W.Kruszewski, T.Jastrzębski, A.Kobierska, J.Lamek, A.Roszkiewicz; 
Katedra i Klinika Chirurgii Onkologicznej AMG - Wyniki wczesne skojarzonego leczenia raka 
płaskonabłonkowego przełyku.

P 25 A.Kopacz, J.Skokowski, A.Kucharski, J.Jaśkiewicz, W.Kropidtowski; Katedra i Klinika Chirurgii 
Onkologicznej AMG - Leczenie paliatywne niedrożności w raku przełyku i wpustu.

Wiscerosynteza
P 26 S.Dąbrowiecki, W.Zegarski, W.Szczęsny; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w 

Bydgoszczy - Cholecystectomia laparoskopowa. Problemy organizacyjne na starcie nowej 
metody operacyjnej.

P 27 Z.Mackiewicz, S.Dąbrowiecki, W.Szczęsny; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w 
Bydgoszczy - Porównanie kosztów cholecystectomii laparoskopowej i konwencjonalnej w mate
riale własnym.

P 28 S.Dąbrowiecki, W.Zegarski, W.Szczęsny; Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej i Naczyń AM w 
Bydgoszczy - Zabieg laparoskopowy powikłany odmą śródpiersia.

P 29 J.Dybicki, M.Muraszko-Kuźma, M.Smoczyński, M.I.Pirski, D.Zadrożny, P.Siondalski, G.Michalski; 
I Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Wyniki leczenia operacyjnego i endoskopowego kamicy 
pęcherzyka i dróg żółciowych.

P 30 J.Dybicki, D.Zadrożny, P.Siondalski, G.Michalski, M.Smoczyński, M.Muraszko-Kuźma, 
W.Łukiański; I Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej AMG - Cholecystectomia laparoskopowa w 
doświadczeniu własnym.

P 31 K.Laskowski; ZOZ Starogard Gdański - 150 chlecystectomii laparoskopowych w Szpitalu Rejo
nowym W Starogardzie.

Objaśnienia: R-referat; P-plakat; W-prezentacja video.

Oddziały Gdańskie Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego 
i Polskiego Towarzystwa Farmakologicznego

zorganizowały 23 lutego 1994 roku posiedzenie naukowe z następującym wykładem: 
„Modele wywoływania wstrząsu septycznego u zwierząt. Propozycja własnej metody doświadczal

nej’ - Stanisław Hać, Anna Kielasik, Lucjanna Mionskowska II Katedra i Klinika Chirurgii AMG.
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GORCE
Beskidy, góry niskie, stare, nie cieszą się taką 

popularnością wśród turystów jakTatry. Brak jest 
w nich, poza może pasmem Babiej Góry, suro
wości - miejsc, gdzie skały i turnie stwarzają 
przynajmniej pozory zagrożenia i niebezpie
czeństwa związanego z wędrówką wysokogór
ską. Nie uświadczysz tu ryzykownych przejść, 
łańcuchów, klamr i drabinek, tak atrakcyjnych dla 
złaknionych odrobiny emocji mieszczuchów. Inne 
też tu panoramy, krajobrazy, inna flora i fauna. 
Pogardzane zwłaszcza przez młodych entuzjas
tów turystyki górskiej miały jednak zawsze swoje 
własne grono wielbicieli. Trudno jest się temu 
dziwić, bo Beskidy są piękne zupełnie innym 
rodzajem urody. To w nich właśnie można było 

wędrować szlakiem wiele godzin, nie spotkaw- 
szy nikogo poza wiewiórkami, przemykającą 
sarną, rodziną dzików, czy - jak u schyłku lat 
siedemdziesiątych - niedźwiedziem. Urok wielo
godzinnych samotnych wędrówek, niepowta
rzalny kontakt z żywiołową przyrodą rekompen
sował brak zapierających krew w żytach urwisk, 
żlebów i grani. Tak charakterystyczne dla bes
kidzkich szlaków wilgotne przez caty niemal rok 
dróżki, nie wysychające również podczas naj-

„.. .A góry nade mną, jak niebo 
A niebo nade mną jak góry..."

bardziej upalnego lata, które nazywane bywają 
przez miejscowych „maras” lub „pampuleta" - nie 
wiem zresztą dlaczego -, mieszany dolnoreglo
wy las i szerokie panoramy rozciągające się z 
grani przebiegających równoleżnikowo pasm - 
oto jakże charakterystyczne cechy Beskidu Za
chodniego.

Szczególne miejsce wśród licznych pasm bes
kidzkich zajmują Gorce. Są dru
gim co do rozległości pasmem gór
skim w Polsce, po Tatrach. Po
wierzchnią porównywalne z pol
ską części ą T atr, charakteryzowały 
się niepowtarzalną dzikością, 
stosunkowo słabo rozwiniętą siecią 
schronisk, zwłaszcza w części 
wschodniej, gdzie nie mające wy
raźnie szczęścia schronisko na Lu
baniu spłonęło po raz kolejny w 
1977 roku i nie zostało odbudowa
ne do dzisiaj. Powstały stosunko
wo niedawno Gorczański Park Na
rodowy miał uratować niepowta
rzalną gorczańską przyrodę ale, 
nazbyt odwlekana decyzja czy 
nadmiernie przez wiele lat prowa
dzone wycinki leśne, doprowadziły 
do stanu, o którym stów kilkachciał- 
bym skreślić. Nie muszę doda
wać, że mój stosunek do Gorców 
byt i pozostaje bardzo osobisty.

O górach można napisać bar
dzo wiele, tym więcej, im trudniej 
jest się w nie wybrać. Po kilku la

tach nieobecności w Beskidzie, w ubiegłym roku 
znalazłem się wreszcie w Gorcach. Oczywiście 
bardzo wiele obiecywałem sobie po tej wyprawie 
po latach. Jak „syn marnotrawny” wracałem tam, 
gdzie przez kilkanaście lat spędzałem miesiące 
wakacyjne. Góry będące przed laty natchnieniem 
Goszczyńskiego, T etmajera, Orkana traktowałem 
jako coś niezmiennego, opokę, absolut. 
Wszystko wokół mogło się przecież zmie- 
nić, ludzie odejść, zniknąć stare porządki
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polityczne, przesunąć się granice. Alegóry 
zawsze pozostaną w tym samym miejscu. 
I takie same. Niestety nie!

Nie ma już tych Gorców, które wielu z 
nas może pamiętać. Nieaktualny jest już wznacz- 
nym stopniu doskonały, „klasyczny" przewodnik 
Nyki. Nie ma już jednego z najpiękniejszych 
szlaków północnej części Gorców. Szlak księdza 
Gadowskiego, legendarnego twórcy „Orlej Per
ci”, zwany również „Szlakiem dziesięciu polan”, 
nie istnieje! Nie może istnieć, bo w miejscu 
puszczy, w której rozpościerały się owe polany, 
jest już tylko nie kończący się ciąg kikutów drzew, 
zwaliska martwych pni, toczonych bezlitośnie 
przez pasożyty.Ten księżycowy krajobraz można 
również spotkać w Dolinie Kamienicy, gdzie przez 
lata istniał ścisły rezerwat przyrody o niepowta
rzalnej dzikości. Nie przeżyłby zapewne tego 
widoku słynny gorczański czarownik Chlipała, 
„Bulandą” zwany, żyjący w połowie XIX wieku. 
Pękło by serce Jalu Kurka, gdyby żył, cóż powie

dzieć o Orkanie, którego imieniem nazwano re
zerwat.

Jak tragiczny dowcip brzmią w tej chwili słowa 
z przewodnika Nyki: ..... Przepięknie jest tu
jesienią, kiedy lasy wokół płoną wszystkimi bar
wami..." (Polana Podskaty) i dalej....  Grube
omszone buki mieszają się z sędziwymi jodłami 
i rosochatymi smrekami - w cieniu zwartych 
koron panuje chłód w największy nawet upał...” 

(Polana Przysłopek). Jak baśń dźwięczy dzisiaj 
opis szlaku: „... Powietrze przesycone jest za
pachem ziół, w sierpniu żółcą się gąszcze starca 
gajowego, czerwienią purpurowe wierzbówki („gi- 
brzyny”), niebieszczą goryczki...”. To jest już 
niestety tylko wspomnienie. Trudno zapewne 
jest dzisiaj odpowiedzieć, dlaczego w tak krótkim 
czasie - bo przecież zaledwie niespełna dwudzie
stu lat - zginęła połać jednego z najpiękniejszych 
pasm górskich w Polsce?

Złożyło się na ten stan rzeczy zapewne wiele 
przyczyn. Klęska ekologiczna wynika niewątpli
wie z bliskości terenów o ogromnym stopniu 
nasycenia przemysłem - Huta w Skawinie, Huta 
Katowice i cały kompleks innych zakładów Kra
kowa i Górnego Śląska.

Opady „kwaśnych deszczy" - niekoniecznie 
powstających w najbliższym sąsiedztwie wy
cinka lasu, eufemicznie określana mianem 
„ochronnej”, poprzedzająca wytyczenie granic 
parku narodowego - to również jeden z czyn

ników zniszczenia.
Nie bez znaczenia zapewne jest 

charakter monokulturowy lasów 
gorczańskich, wynikający z nie
przemyślanej polityki odtwarzania 
areału lasów, zrabowanych jesz
cze w czasach zaborów.

Wszystkie te czynniki zwielo
krotnione plagą owadzich pa
sożytów oraz wiejącymi na tych 
terenach wiatrami halnymi dopro
wadziły do obecnego stanu. Nie 
znam się oczywiście na tym i nie 
umiem odnieść się krytycznie do 
czynników, o których wspominam. 
Swą wiedzę czerpałem od leśników 
gorczańskich. Chyba wiedzą, co 
mówią.

Na szczęście tak znaczne znisz
czenie środowiska zmniejsza się w 
miarę wędrówki na południe. Jesz
cze trasa wiodąca z Mali Długiej na 
Gore wiedzie przez bardzo długie 
odcinki martwego lasu, ale im bar
dziej na południe i wschód, tym 
bardziej wracają wspomnienia 

dawnych Gorców. Pasmo Lubania, przez wielu 
znawców wydzielane z Gorców jako zupełnie 
odmienna formacja przyrodniczo-geologiczna, 
na szczęście zachowała, na razie, swój względnie 
pierwotny wygląd. Nieźle prezentują się również 
połacie lasu modrzewiowego na zboczach Mar
szałka, leżące przecież na południowych stokach 
najdalej napołudniowy-wschód wysuniętego pas
ma gorczańskiego.
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Czy jest jeszcze szansa na przywrócenie pier
wotnego charakteru tych tak pięknych gór? 
Chciałbym wierzyć, że tak, ale dotychczas zmia
ny środowiska w Polsce przebiegają niestety 
tylko w jednym kierunku. O ogromie prac, jakich 
trzeba będzie dokonać, świadczyć mogą choćby 
takie obowiązki czekające służby leśne, jak ko
nieczność odtworzenia nawet stad mrówek na 
zboczach Kudlonia i Mostownicy. Nie wytrzymały 
konkurencji owadów pasożytujących w resztkach 
roślinności. A to przecież dopiero początek 
niezbędnych zabiegów dla naprawy istniejących 
już zniszczeń.

Nie jest moją ambicją zachęcać innych do 
poznawania gór, w myśl zasady, że im mniej 
będzie „wspólników” w odbiorze tego, co tam 
można zaznać tym lepiej, ale jeżeli już myśl taka 

zagości w głowie, to polecam gorąco właśnie 
Gorce. Jeszcze stoją. Nie takie wprawdzie, jakie 
mogłyby być. Jakie były. Ale to są jednak Gorce.

Kończąc krótkie wspomnienie o czymś, co 
odchodzi, pozwolę sobie przypomnieć słowa nie 
źyjącego już niestety Wojciecha Bellona - „le
gendy” Beskidów, poety, pieśniarza, również 
ratownika GOPR, którego słowami rozpocząłem 
artykuł:

W Bukowinie góry w niebie postrzępionym
W Bukowinie rosną skrzydła świętym bukom 
Minął dzień wiatrem z hal rozdzwoniony
I nie mogę znaleźć Bukowiny
I nie mogę znaleźć...
[Wojciech Bellon - fragment wiersza „Bukowina I”]

Aleksander Stanek

*
Można mówić - kocham - 
a miłość mieć w pogardzie 
Można mówić - cierpię - 
a nie czuć bólu
Można mówić - pamiętam - 
a przykryć wszystko najgrubszą 

warstwą
zapomnienia 

Można mówić - służę - 
a nie widzieć nic poza 
czubkiem własnego nosa 
Można...

słowa...
Można nic nie mówić 
a oddać cale serce 
bez słów, fanfar i oklasków 

Można...

*
Pomiędzy jednym a drugim 

uderzeniem serca 
jest coś czego nie wysłucha 

żaden stetoskop 
Pomiędzy jedym a drugim 

impulsem 
jest coś czego nie zapisze 
Żaden elektrokardiogram 

Nawet wszędobylski „Holter” 
nie rozszyfruje 
tajemnicy bólu 

Dlatego właśnie potrzebni są 
lekarze...

% * % 
Anna Nowakowska

Autorka jest studentką VI roku Wydziału Lekarskie
go AMG. Zadebiutowała opowiadaniem „Włosy 
dla Anny” w poprzednim numerze Gazety.
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O AMG, zdrowiu i służbie zdrowia

„MNIE SIĘ NIC NIE MOŻE WYDAWAĆ” - to tytuł 
wywiadu przeprowadzonego z profesor Marią Joan
ną Hrabowską, lekarzem i kierownikiem Samodziel
nej Pracowni Patomorfologu w Instytucie Położnictwa 
I Chorób Kobiecych AMG przez Krystynę Holly (Dzien
nik Bałtycki z 1 II). Tytułowe słowa wywiadu Pani 
Profesor uzupełnia: ,ja muszę mieć pewność”. „To 
prawie jak saper” - skwitowała wypowiedź Krystyna 
Holly. Wywiad jest długi i ciekawy, może więc przy
toczę tylko dwie myśli Prof. Hrabowskiej:

„Medycyna uczy szacunku dla życia. Dobro pacjenta 
decyduje o wszystkim i nieważne stają się różne 
niedopasowania organizacyjne czy charakterologicz
ne. Podstawą jest tu osobowość lekarza, jego 
umiejętność wytworzenia łączności i zaufania, wspól
nego pokonywania choroby. Pacjent z powodu swe
go cierpienia jest zawsze otwarty na pomoc. Nie 
trzeba wielkiego wysiłku, aby na to otwarcie odpowie
dzieć adekwatnie. Potrzeba natomiast umiejętności, 
pewnej medycznej szkoły wychowawczej”.

„Bardzo szkodliwe dla chorych jest przekonanie o 
skuteczności leczenia raka metodami niekonwencjo
nalnymi. Nie byłoby wielu tragedii, wielu ludzi nie 
musiałoby odejść, gdyby dostatecznie wcześnie 
podjęto właściwe leczenie”.

„ART-MED” - NADZIEJE DLA OPARZONYCH - 
„wołowymi literami” w Dzienniku Bałtyckim (z dn 3 II) 
redakcja informuje czytelników, w nadtytule zaś do- 
daje: „Lekarze twierdzą, że tzw. darcie żywcem pasów 
z człowieka jest błahostką w porównaniu z bólem jaki 
towarzyszy zwykłej zmianie opatrunku w przypad
kach głębokich oparzeń...”.

Dalej czytamy: „Minął rok od chwili powołania 
Gdańskiej Fundacji Chirurgii Rekonstrukcyjnej, Plas
tycznej, Badania i Leczenia Oparzeń „ART-MED”. 
Dążąc do unowocześnienia wyposażenia Pododziału 
Oparzeń Kliniki Chirurgii Plastycznej AMG, fundacja 
przystąpiła już - w porozumieniu z pełniącą obowiązki 
kierownika kliniki dr med. Alicją Renkielską - do 
realizacji pierwszego, a zarazem podstawowego za
dania, jakim jest skonstruowanie, wykonanie i zain
stalowanie specjalistycznej wanny, używanej niemal 
powszechnie na Zachodzie - do leczenia osób oparzo
nych. Wanny takie pozwalają znacznie unowocześnić 
proces leczenia oparzeń, m.in. poprzez zastosowa
nie znieczulenia ogólnego w trakcie codziennych 
kąpieli chorego. Tylko wtedy, kiedy pacjent śpi i nie 
odczuwa bólu, można rany oparzeniowe dokładnie 
oczyścić, co pozwala znacznie ograniczyć możliwość 
uogólnionych zakażeń organizmu. Penetracja bak
terii w wielu przypadkach prowadzi bowiem do śmier
ci.

Pierwszą polską wannę tego typu, zaprojektował 
dla Fundacji „ART-MED” inż. Czesław Borawski, 
współautor rewelacyjnego systemu stabilizacji 
zewnętrznej złamań kości, oznaczonego skrótem „MA

CZEK”. Jest więc bardzo dobry projekt i jest też 
wykonawca. Brakuje jedynie pieniędzy na realizację 
tej ze wszech miar godnej poparcia inicjatywy.

A więc wiemy już, gdzie leży „pies pogrzebany”...
BEZPŁATNE LECZNICTWO TO MIT - 

„wytłuszczonym drukiem” informuje swoich czytel
ników Dziennik Bałtycki (z dn. 22II). Dalej zaś pisze: 
„Projekt ustawy budżetowej na rok 1994 w części 
dotyczącej ochrony zdrowia jest formą eutanazji lecz
nictwa. Stało się tak, mimo że premier Waldemar 
Pawlak zapowiedział w expose sejmowym, że lecz
nictwo stanie się celem strategicznym państwa, bo 
wydatki na zdrowie i życie obywateli stanowią in
westycję na przyszłość”.

Jest to fragment stanowiska Ogólnopolskiego 
Związku Zawodowego Lekarzy, przyjętego na zjeździe 
krajowym 22 stycznia br. Mowa jest w nim także otym, 
że finanse publiczne rozdziela się w oparciu o kryteria 
polityczne, a uznaniowy - nie zaś oparty o potrzeby 
zdrowotne mieszkańców - rozdział środków na posz
czególne województwa i placówki medyczne narusza 
zasady konstytucyjne. OZZL stanowczo odrzuca ten
dencje obecnego rządu do centralizacji zarządzania 
i podziału środków, czego przykład stanowi projekt 
ustawy o urzędzie ministra zdrowia. Zgodnie z nim 
minister wyręczałby wojewodów i lekarzy wojewódz
kich, rozdzielając pieniądze i zarządzając opieką 
zdrowotną zza biurka. Lekarze-związkowcy są zda
nia, że te kompetencje przekazane powinny być 
wojewodom i samorządom lokalnym.

To wszystko preambuła bulwersującego artykułu 
Wiesławy Kwiatkowskiej, która dalej pisze, że „Ogól
nopolski Związek Zawodowy Lekarzy jest trzecim, 
obok Federacji Związków Zawodowych Pracowników 
Ochrony Zdrowia i Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność”, partnerem w 
pracach podkomisji sejmowych i negocjacjach z przed
stawicielami rządu...”. Pisze też, że .jednym z istot
nych bodźców powołania związku był napływ różnego 
autoramentu „profesorów medycyny” ze Wschodu, 
otwierających gabinety na podstawie wpisu o 
działalności gospodarczej, działających bez jakiejkol
wiek kontroli i nie ponoszących żadnej odpowiedzial
ności za stosowane metody”.

Wreszcie ważna kwestia: sposób finansowania. 
„Finansowanie opieki zdrowotnej musi być niezależne 
od doraźnych decyzji politycznych lub administra
cyjnych. Dotychczasowe polskie doświadczenia nie 
wskazują, aby takim źródłem mógł być budżet cen
tralny... Powinien nim być Fundusz Ubezpieczeń 
Zdrowotnych, pochodzących ze składek płaconych w 
części przez pracodawców, w części przez pracowni
ków, a ich wysokość zależna od poziomu wyna
grodzeń i dochodów... Czas doraźnych działań w 
służbie zdrowia - pisze autorka - już minął.

Ano - minął...
A co na to Sejm naszej Najjaśniejszej ??

zebrał: dr Aleksander Drygas
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Anegdoty i sentencje prof. Sergiusza Schilling-Siengalewicza
Profesor Sergiusz Schilling-Siengalewicz z 

Akademią Medyczną w Gdańsku związany byt 
tylko przez krótki okres swego życia, kiedy jako 
profesor medycyny sądowej Uniwersytetu 
Poznańskiego równolegle podjął się nauczania 
farmakologii w Gdańsku w latach 1947-49.

Zasłynął także z anegdot i powiedzeń, których 
kilka - dzięki uprzejmości profesora Stefana 
Raszeji - zamieszczamy poniżej.

Na sali sądowej
• Wezwany na rozprawę sądową do pewnego 

powiatowego miasta profesor Slengalewicz wraz 
z towarzyszącym mu adiunktem z poznańskiego 
zakładu medycyny sądowej przybył na miejsce 
z poważnym, z winy kolei, opóźnieniem. Na sali 
sądowej spore zamieszanie, sędzia prowadzą
cy rozprawę zdenerwowany z powodu nieobec
ności biegłych. Profesor i jego asystent bardzo 
zmęczeni pośpiesznym marszem z dworca, 
zdyszani, wchodzą na salę rozpraw. Profesor, 
jak zawsze elegancko, kłania się Sądowi. Prze
wodniczący z oburzeniem w głosie zadaje py
tanie: „czy to panowie biegli z Poznania”? Pro
fesor spokojnie odpowiada: „Nie, Wysoki Sądzie, 
tylko z dworca”. Uśmiech na twarzach członków 
Sądu, napięta atmosfera na sali sądowej 
rozładowana.

♦
• Trwa proces sądowy w Warszawie. Pewien 

inżynier jest oskarżony o otrucie żony przy 
pomocy talu. Profesor przeprowadził uprzed
nio ekspertyzę toksykologiczną, a na rozpra
wie uzasadnił swoją opinię nie tylko wynikiem 
badań chemie' nych, ale również opisem ty
powych objawów, które pojawiły się w okresie 
poprzedzającym zejście śmiertelne. Obrońca 
oskarżonego - znany adwokat Hofmokl Os
trowski - takie zadał pytanie biegłemu: „pan 
profesor w sposób niemal doskonały przedsta
wił nam objawy zatrucia talem, z których - jeśli 
dobrze zrozumiałem - najbardziej typowym 
jest powolne łysienie. Orzeczenie eksperta jest 
tak przekonywujące, że śmiem zapytać - 1 tu 
pan mecenas niedwuznacznie spojrzał na pro
fesorską łysinę - czy pan truł się kiedyś talem, 
że tak dobrze znane mu są wszystkie sympto
my?" Naławle przysięgłych rozległy się śmiechy 
i wrażenie ekspertyzy zdawało się być zach
wiane. Ale oto wstaje nasz Profesor i tak rep
likuje: „rozumowanie pana, panie mecenasie, 
jest niesłuszne. Czy pan zapytałby profesora 
Jakowicklego (położnika), skąd tak dobrze zna 

poród? czy urodził kiedyś dziecko?” Próba 
ośmieszenia biegłego skończyła się fiaskiem. 
Śmiechy na sali zabrzmiały teraz mniej 
złowróżbnie dla oskarżonego.

♦
• W pewnym procesie na ławie biegłych wraz 

z profesorem zasiadł jego kolega, psychiatra, 
znany ze swej oiyginalności. W pełnym napięciu 
sala słuchała zeznań matki oskarżonego, która 
usiłowała przekonać sąd, że j ej syn obwiniony 
o zabójstwo, od dzieciństwa zdradzał zaburze
nia umysłowe. W pewnym momencie, zwraca
jąc się w stronę biegłych, tak zakończyła swoją 
wypowiedź: „Zresztą panowie, tacy wybitni 
psychopaci (chciała powiedzieć: psychiatrzy, 
ale w napięciu pomyliły się jej obce słowa), 
najlepiej ocenią stan psychiczny mego syna”. 
Profesor wstał i wskazując na kolegę spokojnie 
sprostował: „droga pani, to pomyłka, to nie ja, 
to ten pan”.

♦
• Podczas rozprawy sądowej, przeciwko leka

rzowi ginekologowi, oskarżonemu przez 
pacjentkę o dokonanie czynu nierządnego, 
jako świadek zeznaje staiy położnik, dyrektor 
szpitala, któiy opowiada o tym, jak sam nieraz 
przeżywał takie sytuacje, gdy któraś z pacjen
tek w czasie pełnienia przez niego dyżuru 
przychodziła dojego gabinetu, odziana w cien
ki szlafroczek i wyraźnie prowokowała do in
tymnego zbliżenia, ale on za każdym razem 
spokojnie, lecz stanowczo odmawiał. W tym 
momencie świadek zwrócił się do profesora, 
pełniącego funkcję biegłego, z pytaniem: „a co 
by pan zrobił na moim miejscu?" Profesor 
odpowiedział: „opowiadałbym tak samo”.

Aforyzmy
Podsłuchane między wilkami
- Jak to dobrze, że między nami obowiązują 
wilcze prawa - powiedział do stada stary basior.
- Co by to było, gdyby obowiązywały 
ludzkie?

Pytanie retoryczne
Gdyby wszyscy ludzie rodzili się geniuszami, 
kto by geniuszom stawiał pomniki ?

dr Aleksander Drygas
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Medycyna z przymrużeniem oka

Jestem studentem VI roku Wydziału Lekar
skiego naszej Akademii. Przez cały okres stu
diów gromadziłem ciekawe, zabawne, ale jakże 
prawdziwe powiedzenia naszych Mistrzów. 
Bez zgody i wiedzy autorów przytoczę kilka z 
nich.

***
W naszej Akademii pracowało by się dos
konale, gdyby nie studenci i pacjenci.

***
Wśród wykładowców są tacy Mistrzowie 
Świata, którzy odkrawają kawałek swo

jej mądrości i mówią: „Masz, to dla cie
bie!"

***
Ci, którzy nie badają, nie popełniają 
błędów.

***
Medycy charakteryzują się tym, że jak im 
się dwa razy powtórzy, to na ogół 
zapamiętują.

***
Jedno odprowadzenie EKG to jak jedna 
randka - o niczym nie świadczy.

***
Lekarz, który leczy sam siebie - ma 
głupiego lekarza.

***
Życie jest brutalne, moczopędne i w 
przeważającej większości przypadków 
kończy się śmiercią.

***
Życzę Państwu wszystkiego najlepszego 

z okazji świąt i proszę nie zapominać, że 
człowiek składa się nie tylko z układu 
pokarmowego.

***
Obchód trzeba przetrwać...

***
Wiedza studentów często przypomina 
drzewo. Z zewnątrz, jest okazała i wydaje 
się mocna. Ale kiedy uderzy się w ten 
pień, to jakby cymbał brzmiący.

***
Bez pośpiechu - to są studia...

***

Podobało się? To cdn.

Redaguje zespół: prof. dr hab. Marek Hebanowski, prof. dr hab. Brunon Imieliński, Kamil Jankowski, prof. dr hab. Roman Kaliszan, prof. dr hab. 
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redakcji: Zakład Socjologii i Psychologii Medycyny, al. Zwycięstwa 41/42, tel. 47-82-22 wew. 11-37. Rej. 260/94, nakład 850, format A4.
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